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Lukijalle 

Helsingin Teol l isuusteknikot r.y. on monessak in  suhteessa merkittävä 
ja uraauurtava yhdistys Telcnisten Li i ton ja siten teknisen toimihenki
lökunnan järjestöll isen yhteistyön saralla.  Y hdistyksemme ol i nimittäin 
ensimmäinen v. 1 925 perustetun Suomen Teoll isuusteknikkojen Liiton 
yhdistyksistä ja toimi aloitteentekijänä l i ittoa luotaessa. Yhdistyksem
me perustajaveteraanit ol ivat myös keskeisiä henkilöitä l i i ton tehtä
vissä. Sittemmin  teknisten toimihenkilöiden järjestötoiminnan laajen
tuessa yhdistyksemme jäsenet ja edustajat ovat olleet vuosikymmenien 
ajan näkyvi l lä  pajkoilla l i i tto- ja keskusl i ittotason hall innossa. Tällä 
tavoin yhdistyksemme on alussa ja koko h istoriansa ajan vaikuttanut 
oleell isesti teknisten järjestötoiminnan kehittymiseen ja vaiheisiin. 

J ohtokunta on päättänyt jul kaista tämän 50-vuotishistori ik in ,  joka täy
dentää järjestötoimintamme kuvaa l ii ton ja keskusl i iton toiminnasta 
laadittujen h i storioiden ohel la  ja on samalla kunnianosoitus nii l le yh
d istyksemme ja järjestötoimintamme uskoll isi l le uurastaji lle, jotka vai
vojaan säästämättä ovat kantaneet v iestiä eteenpäin. Johtokunta toi
voo, että tämän h istorian sanoma tavoittaa nykypolven tekruset ja 
edesauttaa sitä aatteel l isuutta ja alttiutta, jota myös teknisten ammat
tiyhdistystoiminta menestyäkseen välttämättä aina tarvitsee. Samalla 
johtokunta k i i ttää kaikkia tämän h istorian aikaansaamiseen myötävai
kuttanei ta. 

Helsingissä, vuonna 1 978 

H e 1 s i n g i n T e  o 1 1  i s u u s t e  k n i k o t r .  y. 
J ohtokunta 





1 HELSINGIN VAIHEITA 

Kun on kysymys pääkaupungissa toimivan teknisten yhdistyksen h i s
toriasta, l ienee aiheel l ista aluks i  kuvai l la  yleisin vedoin myös i tse Hel
singin vaihei ta. Järjestöll i nen toiminta on kytkennässä jäsenten asuin
ympäristön ja s i is  yhdistyksen kotipaikan h istoriaan sekä erityisesti ta
louskehitykseen. Helsinki on tässä suhteessa mitä k i i toll isin kohde. 
Helsingin Teol l isuusteknikot r.y. on aloittanut toiminnan v .  1925 ja 
ehtinyt jo varttuneeseen i kään. Mutta kotipaikan Helsingin h istorial
l i sta k uvaa tarkastellessamme joudumme aluksi palautumaan paljon 
kauemmaksi ymmärtääksemme paremmin nuorempaa h istoriaa ja  ny
kya ikaa. 

Kaupungin perustaminen 

Kun Ruotsin kuningas Kustaa Vaasa julkaisi 1. päivänä hel m ikuuta 
v .  1550 kauppa- ja purjehdussäännön, sen pääajatuksena ol i si l loisen 
Lyypekin kauppavallan vastustaminen ja  Ruotsin kaupan kehittämi
nen. Asiakirjassa tul i esi l le  markkinapaikan perustaminen Suomen
lahden rannalle. Tämä kauppa- ja purjehdussääntö oli samalla Hel
singin kaupungin perustamisasiak irja. Se johti p ian käytännön toimi in .  
Mahtikäsky kaupungin perustamiseksi annettiin 12.6.1550. Rauman, 
Ulvilan (nyk. Porin) ,  Tammisaaren ja  Porvoon asuk kaat saivat keho
tuksen muuttaa H elsinki in .  Muutto ei  s i ihen aikaan ollut kovink aan  
hel ppoa. Tammisaaren ja  Porvoon asukkaat ottivat asian vakavasti, 
mutta Ulvilan ja Rauman asukkaat eivät olleet ni inkään helposti tai
vuteltav issa. Helsingin kehitys läht ik in  l i ikkeelle hyvin verkkaisesti. 

7 



Alunperin kaupungin sijoituspa ikaksi suunnitel ti in  Santahaminaa, 
mutta se rakennettiin sitten Vantaanjoen kosken partaalle, nykyisen 
Vanhan Kaupungin alueelle. Si itä n imi tys Vanha kaupunki .  

Sijaintia muutettiin 

Kulu i  lähes vuosisata, ennenkuin Helsingin historiassa alkoi uusi vai 
he. V .  1 640 Ruotsi-Suomen kuningatar K risti ina määräsi kau pungin 
sijainnin muutettavaksi Vantaanjoen suulta lähemmäksi avomerta .  
Uudeksi paikaksi tul i Vironniemi ,  nykyinen K ruunuhaan ja Senaat in 
torin alue. Jo v .  1 650 Helsinki in l i i tetti i n  mm.  Lauttasaaren sekä Tal in 
alueet. Kaupunkia kohtasi ensimmäinen suuri  tul ipalo v .  1 654, jol lo in 
suuri osa H elsinkiä tuhoutui. 

Värikkäitä tapahtumia 

1 600-luvun lopulla asukkaita ol i v ielä vähän, noin 1 500, suurimman 
osan ihmisistä asuessa savupirtin tapaisissa majoissa. Helsinki oli 
kauan pienehkö asukasluvultaan. Tämä Helsingin h istorian vaihe 
päättyi v .  1 7 1 3  Isoon Vihaan. Kaupunki poltett i in ennen sen l uovutta
mista venäläisil le. Pikku v ihan a ikana kolme vuosikymmentä myöhem
min Helsinki säästyi tuholta. Kaupungin turvaksi ryhdytti in  v .  1 748 
rakentamaan Augustin Ehrensvä rd in johdolla Viaporin, Suomenlinnan 
!innoi tusta. Siitä tuli mahtava rakennelma. 

Pääkaupungiksi 

Suomen sodan a ikana v .  1 808 Helsinki joutui venäläisten haltuun. Kun  
sodan tuloksena koko Suomi l i itett i in Venäjän yhteyteen, Helsinki 
määrätti in 8.4. 1 8 1 2  Tu run sijasta Suomen pääkaupungiksi .  Monet 
hall i ntovi rastot ja korkea koulut si i rretti in  uuteen pääkaupunki in .  Hel 
singin-Hämeenlinnan rautatien valmistuminen v. 1 862 vaikutt i  piris
tävästi talouselämään. 
Vv. 1 906--07 Helsingin väkiluku yl itt i  jo 1 00.000 asukkaan määrän. 
Pääkaupunki veti laajuudessaan väestöä puoleensa. 
Suomen i tsenäistyessä v .  1 9 1 7  Helsinki ol i vaki innuttanut asemansa 
pääkaupunkina ja muodostui itsenä isessä maassa yhä keskeisemmäksi 
hall into- ja  kulttuurikeskukseksi. 
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Telmiikk.aa tarvittiin 

Kunnallistekniikkaa ryhdyttiin rakentamaan jo 1800-luvun jälkipuolis
kolla. Kaasulaitos aloitti toimintansa v. 1860, sitä seurasivat vesijohto
laitos ja sitten sähkölaitos. V. 1890 perustettiin Helsingin Sähkövalais
tus Osakeyhtiö. Vuosisadan vaihteessa oli toiminnassa neljättäkym
mentä sähkövoimakeskusta� jotka kaikki olivat yksityisten hallussa. 
V. 1909 valmistui Helsingin kaupungin sähkölaitos ja muutama vuosi 
sen jälkeen sähkönjakelu tapahtui pelkästään kaupungin toimesta. 
V. 1883 perustettiin Helsingin Telefoniosakeyhtiö ja sille vastapainoksi 
uusi yhtiö kolme vuotta myöhemmin. V. 189 1 nämä yhtiöt muodosti
vat Helsingin Telefoniyhdistyksen ja siitä alkaen kaupungin puhelin
toiminta on ollut puhelinomistajien muodostaman yhdistyksen hallus
sa. Sitä ei siis ole kunnallistettu, kuten on tapahtunut paljolti muualla 
maassa. Helsingin ensimmäinen teollisuusnäyttely oli Kaivopuistossa 
v. 1876. Tarkoitusta varten rakennettiin suuret näyttelyhallit ja näyt
teillepanijoita oli 2.000. Mukana olivat kaikki yhteiskunnan eri sekto
rit, ennen muuta teollisuus ja käsityöammattien harjoittajat. Näyttely 
oli menestys. 

Teollisuuden alkuvaiheet 

Sitä aikaisemmin Helsinkiin oli jo muodostunut useita teollisuuslaitok
sia. Elettiinhän teollisuuden läpimurron kautta. Ensimmäinen Helsin
gin alueen tehdas oli C. G. Langeen Töölönlahden rannalle v. 1832 
perustama portteri- ja etikkatehdas. Sama henkilö perusti vähän myö
hemmin saippua- ja kynttilätehtaan, sitten tulitikkutehtaan. Niissä oli 
kuitenkin vain harvalukuisia työntekijöitä, tehtaat olivat vaatimatto
mia. Myös sahoja sekä lautatarhoja perustettiin. 

Konepajoja ja muita tehtaita 

Mutta pian alkoi kohota myös konepajoja. V. 1853 rakennettiin Ha
kaniemeen Fiskarsin konepaja. Viisi vuotta toimittuaan siinä oli jo 
75 miestä työssä. Laitosta laajennettiin vuosikymmenien mittaan ver
rattain voimakkaasti. John D. Stenberg perusti Siltasaarelle Pitkänsil
lan korvaan konepajan v. 1882 ja konepajoja tuli lähivuosina lisää. V. 
1855 mekaanikko Nicolai Smith sai oikeudet ajokalutehtaan perusta
miseen. Hän luovutti ne sitten ins. 0. Osbergin ja A. Baden tehdas
yhtiölle. Siitä tuli pian Helsingin suurin tehdaslaitos mm. Venäjän val
tion suurien tilausten vuoksi. V. 1875 tämän tehtaan palveluksessa oli 
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750 henkeä. 1880-luvun lopulla muodostettiin yhtymisen kautta Kone
ja Siltarakennus Osakeyhtiö. Kone ja Sillasta tuli Helsingin suurin. 
Vuosisadan vaihteessa sen palveluksessa oli yli 800 henkilöä. Oman 
lukunsa muodostavat sitten monet muut Helsingin tehtaat, kuten Oy 
Strömberg Ab, jonka alku oli pienessä pajassa Vuorimiehenkadulla. 
Arabian porsliinitehdas perustettiin ruotsalaisen yhtiön toimesta 
V. 1874. 

Rakentamisen vauhtia ja varjopuolia 

Helsingin rakentaminen alkoi 1800-luvun lopulla saada vauhtia. Kes
kikaupungilla ryhdyttiin 1890-luvulla purkamaan puutaloja ja tilalle 
alkoi nousta kivimuureja .Kun vanhat puurakennukset myytiin edulli
sesti, moni Kallion ja Hermannin rakentaja sai ostaa halvalla talon, 
jonka hän siirrätti tontilleen. Niinpä monet rakennukset pystytettiin 
uudelleen samanlaisina kuin ne olivat olleet keskikaupungilla. Useim
mat tietysti rakensivat uusien piirustusten mukaan. Helsingin rauta
tientorilla oli suuria hirsi- ja lankkukuormia myytävänä. Myös vilkas
tunut talonkauppa, vararikot ja huutokaupat olivat tuohon aikaan 
yleisiä. Niinpä esim. Kalliossa monet talot ja tontit kulkivat kädestä 
käteen. Lasketaan että Kallion ja Harjun taloista vain neljäsosa pysyi 
pitempään alkuperäisten omistajien hallussa. Suuret työväen asunto
kasarmit vaihtoivat kovin usein omistajaa. Kiihkeä rakennuskausi 
merkitsi monille vaurastumista, mutta useat myös menettivät omai
suuksiaan. 

Yli 400 teollista työpaikkaa 1 920-luvun puolivälissä 

Helsingin kaupungin tilastollisesta vuosikirjasta vuodelta 1925 käy sel
ville, että Helsingissä toimi tuolloin (tiedot vuodelta 1923 )kaikkiaan 
22 sulattoa ja metallin jalostuslaitosta, 67 konepajaa, kolme hienom
man koneteollisuuden laitosta, lukuisia muita tehtaita eri teollisuus
aloilla, kuten 5 jalkinetehdasta, 10 paitatehdasta, 27 räätälintyöpajaa, 
25 kotelo- ja kirjansitomotehdasta, 10 puusepän- ja huonekalutehdas
ta, 23 leipomoa, 33 kirjapainoa jne. Mainittakoon, että entisen Kone
ja sillan, sittemmin Wärtsilän konepajalla oli v. 1925 jo yli tuhat työn
tekijää, joista kolmannes naisia. VR:n Pasilan konepajalla henkilö
kuntaa oli yli 500, Hietalahden telakalla yli 300 ja Katajanokalla toi
mineella valtion telakalla 16 1 .Kaikkiaan Helsingissä oli vuoden 1925 
Tilastollisen Vuosikirjan mukaan tuolloin 402 teollista työpaikkaa ja 
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Kane- ja Sillan k onepajan tehdassalia 1920-lu vulla. Helsingin k aupungin museon 
k u vakokoelmat. 

Laivanrakennusta Hietalahden telakalla 1930-/uvulla. Helsingin k aupungin 
museon k u va k o k oelmat. 



niiden palveluksessa kaikkiaan 19.243 henkilöä, joista insinöörejä, piir
täjiä ja työnjohtajia 1. 1 13, konttorihenkilökuntaa 1.332 ja työntekijöi
tä 16.798. Keskimäärin ottaen laitokset olivat pienehköjä, joskin mu
kana oli jo suuriakin, kuten edellä on käynyt ilmi. Suurin osa tekni
sestä henkilökunnasta eli 518 toimi metalliteollisuuden piirissä. 

Teollisuuden henkilöstö 3,S-kertaistunut, toimihenkilöiden 
lukumäärä 8-kertaistunut 50 vuodessa 

Kun sitten otetaan esille Helsingin kaupungin tilastollinen vuosikirja 
vuodelta 1975, voidaan todeta, että teollisten työpaikkojen lukumäärä 
on viiden vuosikymmenen aikana kohonnut 850:een. eli. kaksinkertais
tunut ja että teollisuuden palveluksessa olevan henkilöstön määrä 
kohosi likimain 3,5-kertaiseksi 19.243 :sta henkilöstä 66.409:ään. Sa
malla toimihenkilöiden lukumäärä likimain kahdeksankertaistui koho
ten 2.335:stä aina 19.447:ään. Tämä on luonut pohjan myös teknisten 
toimihenkilöiden järjestökentän laaje:1emiselle Helsingissä. Helsingin 
Teollisuusteknikot r.y:n jäsenmäärän nousu kuvastaa hyvin näitä il
miöitä. Viime vuosina yhä useammat teollisuuslaitokset ovat siirtyneet 
Helsingistä lähikuntiin, ja tämän vuoksi myös pääkaupungin teollisten 
työpaikkojen määrä kasvu on pysähtynyt ja kääntynyt laskuun. 

Kielellinen jakauma muuttuu 
l'.' 

Viime vuosisadan lopulta alkanut teollinen vallankumous ja sen mu
kana tullut yhteiskunnallinen murroskausi vaikutti paitsi Helsingin 
väestön sosiaaliseen rakenteeseen erityisesti työväestön osuuden kas
vaessa myös kielelliseen jakautumaan. Helsinki oli 1800-luvun puoli
välissä vielä oikeastaan täysin ruotsinkielinen kaupunki ja kaupunkiin 
muuttaneet asukkaat tulivat pääasiassa ruotsinkieliseltä Uudeltamaal
ta. Mutta sittemmin erityisesti Pohjanmaan pitäjien väestö alkoi tun
tea mielenkiintoa pääkaupunkia kohtaan ja mainitulta alueelta muutti 
Helsinkiin suuri määrä uusia asukkaita. Vuosisadan vaihteen tienoilla 
suomenkielisiä oli Helsingin asukkaista puolet. Vuonna 1970 Helsingin 
väestöstä 10.6 % oli ruotsinkielisiä. 

Alueliitoksia 

Toisaalta myös Helsingin alueen laajentuminen on merkinnyt teolli
suuden kasvua. Merkittävimpiä alueliitoksia toteutettiin v. 1946, joi-
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Helsingin keskustaa ilmasra ku1·a11111w 1960-lu1•1111 puolivälissä. Vasemmalla 
Kru11111111haka. oikealla Katajanokkaa. (Lehtikul'O) 

1970-lu 1•1111 Helsinkiä. Ra11ta1ieasema11 l'OStapäärä olevia 1111sia liiketaloja. 



Wärtsilän Helsingin telakka on kokenut alan ka.ff11n ja taantuman p11l111a1. 
K11vam111e telakalta 1970-111v1111 alk11p11olella. 

loin Haaga, Huopalahti ,  Kulosaari ja Oulunkylä sekä muita laajah
koja alueita l iitett i in pääkaupunkiin samoin kuin v. 1 966, kun Vuo
saari l i itetti in Helsinki in .  Toisaalta teol l i suus on, kuten jo edellä todet
t i in pyrkinyt lähiseudulle ja myös väestön muuttol i ike on suuntautu
nut sinne. Pääkaupungin kasvu on kokenut tietyt äärirajansa. Helsingin 
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keskustasta on tullut etupäässä v i rastojen al uetta. Aikaisemmat ennus
teet H elsingin asukasmäärän kasvusta ovat osoi ttautuneet yl imi toite
tuiksi ja asukasmäärä on ainakin toistaiseksi pysähtynyt noin puolen 
miljoonan tuntumaan. Todettakoon, että kun Helsingin henk ik irjoi
tettu väestö ol i v .  1 974 5 1 0.3 1 3 , vastaava luku v .  1 975 oli 502.96 1 .  
vähennystä siis 7 .35 1 .  Samanaikaisesti sekä Espoon että Vantaan kau
punkien asukasmäärä osoitt i  kasvua yhteensä suunnilleen sil lä määräl
lä ,  jolla Helsingin asukasluku supistu i .  
Helsingin k uva on  erityisesti sotien jälkeen ja v i ime vuosikymmeninä 
muuttunut aivan oleell isesti .  Uudet esikaupunki lähiöt ovat palvelukes
kuksineen muodostuneet vi ihtyisiksi  asuinpaikoiksi . Autol i ikenteen v i l
kastum inen on muodostanut l i ikennepulmia. N i i tä pyritään helpotta
maan Metron avulla. 

JI A M M ATrJYHDISTYSLllKKEEN SYNTY 

Ammattiyhdistysl i i kkeen synty ja laajentuminen ovat oleel l inen osa 
teol l istuneen yhteiskunnan historiaa Teoll isen vallankumouksen alku
aikojen taloudel l inen l i beralismi pit i  ammattiyhdistysl iikettä k i lpailua 
rajoittavana tekijänä ja ensimmäiset ammattiyhd istykset ol ivatkin lä
h innä ammattikuntalai tosten perua. Ne puolustivat ammattitaitoisten 
etuja ammattitaidottomia vastaan. Pol i ittisen työväeql i i kkeen synty ja 
kehitys k i i rehti myös ammattiyhdistysl i i kkeen kehittymistä Englannissa 
vv. 1 824-25, vuosisadan jäl k ipuol iskolla sitten myös muissa maissa. 
Itse asiassa ammattiyhdistysl i ike on syntynyt juuri Englannissa, jossa 
myös teol l inen vallankumous alkoi .  Tosin vasta v. 1 899 Englant i in  
perustett i in  ammati l l inen keskusjärjestö. Yhdysvalloissa ammattiyh
d istysl i ike lähti l i i kkeelle englantila iselta pohjalta ja rakentui 1 860-lu 
vulla noudatellen ns .  ammattikuntal i i ttoperiaatetta. Pääosa l i i toista 
yhtyi samaan keskusjärjestöön v .  1 88 1 .  Myös Saksassa ay- l i i ke pääsi 
alkuun 1 860-luvulla. Se kuitenkin jakautui mel ko pian useiksi  keske
nään k i lpaileviksi suunniksi .  Skandinavian maissa ammatt iyhdistysl i ike 
on kasvanut myös toimihenkilöiden osalta·varsin voimak kaaksi . Rans
kassa on syntynyt useampia keskusjärjestöjä. Neuvostol i i tossa ja 
yleensä kansandemokraattisissa maissa toimi i  kunkin taloushal l innon 
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alueella teollisuusliittoperiaatteen mukaisesti vain yksi l i itto, johon 
kaikki samalla alalla toimivat kuuluvat yrityksen johdosta tavallisiin 
työntekijöihin saakka. 
Teknisillä toim ihenkilöil lä ja vastaavil la ryhmillä on nykyisin amma
tillisia järjestöjä useimmissa teollisuusmaibsa. 

111 A MMATILLINEN JÄRJESTÄYTY M I N EN SUOM ESSA 

Ammattiyhdistysl i ikkeestä ja yleensä työmarkkinajärjestöistä on muo
d ostunut nykyaikaisessa yhteiskunnassa mahtitekijä, josta valtiovalta 
ja poli ittiset päätöksentekijät ovat suuresti riippuvaisia. Yhteiskunta
politi ikan, ennen muuta talous-, tulo- ja  sosiaalipolit i ikan alueilla rat
kaisuja tehtäessä on kuultava työmarkkinajärjestöjä, mikäli  miel i tään 
saada ratka isuille mielekäs sisältö ja yleinen hyväksyntä. Työmarkki
najärjestöt antavat oman osuutensa yhteiskunnan kehitykseen. Siten ne 
väl i l l i sesti omaavat varsin paljon valtaa parlamentaarisen ja pol i i t t isen 
päätöksenteon rinnalla. Se on osa nykyaikaista demokratiaa. M utta 
perusajatuksena on, että hal l i tusten vaihtumisesta ja pol i ittisten voi
m ien suhteell isesta muutoksista riippumatta työmarkkinajärjestöt ovat 
i tsenäisiä ja riippumattomia sekä vapaita päätöksenteossaan. Näin ol
len ne eivät ole valtiovaltaan alistettuja, vaikka harjoittavatkin yhteis
työtä julkisen vallan kanssa kaikissa jäsenkunnan etuihin l i i t tyvissä ky
symyksissä. Toisaalta niiden tulee kunnioittaa valtiol l ista päätöksen 
tekoa ja parlamentarismin toimivuutta. 

Historialliset vaiheet 

Mutta tähän on tultu pitkän h istorian kautta. l tse asiassa h istorian 
perspekti ivistä katsoen Suomi ei tässä asiassa ole suinkaan oll ut mi
kään periferia. Jo  1 860-luvun lopulla konemestarit ja kirjanpainajat 
perustivat ensimmäiset yhd istykset. Rakennusmestareiden ensimmäiset 
yhteenJiittymät syntyivät 1 890-luvulla. Faktorien järjestötoiminta alkoi 
v. 1 906. Tarve ammattiyhdistystoiminnan käynnistämiseksi laajem
massa mittakaavassa kasvoi teoll isuudesta toimeentulonsa saavan 
väestön keskuudessa. 
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K ysymys työehdoista ja palkoista tul i  yhä keskeisemmäksi. V .  1 907 
perustetti in työnteki jäin l i i ttojen keskusjärjestöksi Suomen Ammatti
järjestö. Samoih in aikoihin syntyivät myös ensimmäiset työnantajal ii
tot. V 1 9 1 7  työnantajat perustivat Suomen Työnantajain K eskusl i iton. 
Toimihenkilöpuolel la perustettiin v .  1 922 Henkisen Työn Y htymä,  ny
k yisen TVK : n  edel täjä. K uten tunnettua, Suomen Teknisten Toimihen
k i löjärjestöjen Keskusl i i tto, STTK,  perustetti in v .  1 946 ja A kava v. 
1 950. Lähes 1 . 5 milj .  palkansaajaa kuuluu maassamme työmarkkina
järjestöihin .  

IV T E KNIKKOKOULUTUS 

Suomen kasvava teol l isuus alkoi tarvita yhä enemmän myös teknistä 
toimihenkilökuntaa, kuten työnjohtajia, suunnittelijoita, pi i rtäjiä jne. 
K ä ytännön kokemuksen ohella tarvitt i in koulutusta. Ensimmäiset teol
l i suuskoulut, sittemmin teknil l i set koulut, ol i maahamme perustettu jo  
1 800-luvun lopulla. Helsingin Teol l isuuskoulu sai alkunsa Suomen Tai
deteoll isuusyhdistyksen v .  1 88 1  perustamasta "koneenkäyttäjä- ,  värk
mestari- ja rakennusmestarikoulusta", joka 25. 1 1 . 1 88 1  annetul la ase
tuksella otetti in valtion haltuun ja muodostett i in teol l isuuskouluksi. 
Teol l isuuskouluja toimi  1 800-luvun lopul la  myös Turussa, Vaasassa 
K uopiossa, Tampereel la ja Vi ipurissa. Helsingin ja Turun tekni l l iset 
koulut ol ivat kaksik ielisiä, Vaasan koulu ol i ruotsinkiel inen ja m uut 
suomenkiel isiä. Teol l isuuskoulut toimivat aluksi 2-vuotisina, kone- ja 
rakennusosastot käsittävinä. N ii ssä pidetti in  erikoiskursseja mm. k o
neenkäyttäji l le, konemestarei l le ja veturinkuljettaji l le. V. 1 9 1 2  teoll i 
suuskoulut  muutettiin 3-vuotisiksi .  Sotien aikana v .  1 94 1  teoll isuus
koulut muutetti in jälleen 2-vuotisiksi ja nimeksi tuli nyt tekni l l inen 
koul u .  1920-luvulla ryhdyttiin muodostamaan myös teknil l isiä opistoja, 
joissa opiskeluaika ol i 3 vuotta. V.  1 923 Tampereen tekni l l inen koulu 
ja opisto yhdistett i in tekni l l iseksi oppilaitokseksi ja v .  1 943 vastaavat 
oppilaitokset aloittivat toimintansa m yös Helsingissä ja Turussa. V. 
1 948 opiskeluaika teknil l isissä koul uissa muutett i in 3 vuodeksi ja opis
toissa 4 vuodeksi . Sittemmin 1 970-luvulla tekninen opetus on tul lut 
varsin perusteellisen tarkastelun kohteeksi koko koulujärjestelmän pe
rustei ta uudistettaessa. Maassamme toimi i  kaikkiaan 26 tekni l l i stä 
koulua ja oppilaitosta. 
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Helsingin teollisuuskoulun oppilaita koulun isossa salissa Mariankatu //::ssä 
v. 1916. 

Teollisuuskoulu pääsi muuttamaan omaan taloon A gricolankadulle Helsingin 
Kallion kaupunginosaan joulukuussa v.  1929. "Muhkea rakennus Kallion kau
punginosan korkeimman kummun erelätörmällä, valoisalla, a vonaisella paikalla", 
kertoo tapauksesta oppilaitoksen 50-vuotiskertomus. 



V TEKNIKKOJEN JÄRJESTÄYTYMISEN ALKU 

Toveriliitto yhdyssiteenä 

Teknikkojen järjestäytymisajatuksen juuret johtavat Helsingin Teolli
suuskoulun Toveriliittoon. Tämän Toveriliiton 29. 10. 19 17 pidetyssä 
kokouksessa hyväksyttiin suunnitelma sääntöjen muuttamiseksi siten, 
että Toveriliittoon olisivat ns. ulkojäseninä voineet kuulua myös jo 
opintonsa päättäneet oppilaat. Asiallisesti voidaan katsoa, että tähän 
sisältyi idea teknikkojen jatkuvasta yhteistyöstä oppilaita edustavan 
Toveriliiton avulla. Suunnitelman heikkoutena. kuten. Teollisuusteknik-

Helsingin tcol/irn11sko11!t111 opettajia Agricolankat11 1-3 opettajainh11oneessa v. 

1931. Takana ms. oikealla seisomassa: K. K. Kcl!berg. Erik Tigerstedt, T. H. 
Schoult. Toirn T1101·in1·11. Y. J. CI Col/an. Heikki Valjakka ja Hugo A. Relander. 
Istumassa 1•as. oikealle: Edvard J. Flinck, V.J. S11cksdorff, K. Tynni, Johannes 
Saraoja. rehtori W. O. Lille. Julius Forsman. Jalmari Kekkonen. Anlli Breitholtz, 
A. E. Törn vai!. Johan Zidbäck (Helsingin Teollirn11steknikot r.y:n k11nniajäse11), 
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kojen Liiton h istoriassa myös todetaan, on pidettävä si tä. että toimin
takeskukseksi ol i  jäänyt koulun pi irissä toimiva Toveri l i i tto, jonka 
v irkailijat vaihtu ivat milteipä vuosittain ja ol ivat koulutyön rasittamia. 
Suomi sai i tsenäisyyden 6. 12. 1 9 1 7. Vuoden 1 9 1 8  tapahtumat estivät 
myös teknikkojen järjestäytymissuunnitelrnien toteuttamisen. 
Jo  v .  1 9 1 7  pidetyssä kokouksessa toimi sihteerinä sittemmin teknikko
jen järjestötoimintaan ratkaisevasti vaikuttanut Wäinö L.  L u m m e. 
- Koulu toimi tuohon aikaan Mariankatu 1 1  : ssä, talossa, josta ruot
salainen reaal i lyseo ol i toiminut aikaisemmin .  Sitä ennen teol l i suus
koulu toimi Ateneumin suoj i ssa. 
Vajaan neljän vuoden kuluttua maal iskuussa 1 92 1  järjestäytymisasia 
tuli uudelleen esil le Toveril i i ton kevätkokouksessa. Puhetta tässä ko
kokouksessa johti W. L. Lumme. Vaikka kokou ksessa tuli esi l le voi 
makas miel ipide, kuten asiakirjat kertovat, asian tarpeel l i suuden ja 
pikaisen aloittamisen puolesta, kysymyksessä .ei päästy sanoi sta tekoi
h in  ja yhdistys jäi tässä vaiheessa perustamatta. 
Mutta ajatus oli  jatkuvasti i tämässä ja pulpahti esille jälleen kolmen 
vuoden tauon jäl keen, myös tällä kertaa Helsingin Teoll isuuskoulun 
Toveril i iton pi irissä. Samoihin aikoihin tosin asiaa pohditt i in vakavasti 
myös koulun ulkopuolel la opintonsa päättäneiden teknikkojen keskuu
dessa. W. L.  Lumme toimi nyt ylikonemestarina laivastossa ollen opin
totarkoituksissa komennettuna Oy Strömberg A b : n  tehtaalle syksyllä 
1 924. Tehtaalla oli samaan aikaan työnjohtajana Lummen koulutoveri 
teknikko H. A r v i 1 a, joka ol i ollut mukana myös jo aiemmin teh
dyissä yrityksi ssä. Nämä koulutoverit pohtivat asiaa ja ottivat yhtey
den entisen koul unsa Toveril i i ttoon, jossa asia ol i myös uudelleen 
esi l lä .  

Tuumasta toimeen 

Joulukuussa 1 924 pidetti in Lummen luona kokous, jossa ol i saapuvilla 
yhdeksän kone- ja  sähköteknikkoa sekä l i säksi neljä teol l i suuskoulun 
kolmannen vuosi kurssin oppilasta. Kokoukseen osal l istuivat tiettävästi 
H. Arvi lan ja W. L. Lummen ohella T. V a 1 t o n  e n, J .  S a k s a, 
W. R. Fi n n b e r g, N .  San t a  s a 1 o, 1. H a u r u sekä koul un silloiset 
oppilaat 0. M. Y r j ö 1 ä, 0. M u r t o, V. L a h t i  n e  n ja 0. P a ro
n e n. Tämä neuvottelu johti tulokseen. Si inä päätett i in kutsua koolle 
teknikkojen kokous keskustelemaan järjestäytymiskysymyksistä. Hel
singin Sanomissa ja Uudessa Suomessa julkaist i in  näin kuuluva ilmoi
tus: 
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Wäinö L. L u m m e  yhdistyksen ja 
liiton pernstaja1·eteraa11i. 

Helmer A n·i/a oli pemstajia seJ..ä 
a/k 11aikojc11 johtal'ia hrnkih1itä 

L11 1n111e11 ri11 11a/la. 

''Teollisuuskoulujemme sähkö- ja koneosastolta päässeet teknikot. 

K u ten sanomalehdissä on nähty, kutsutaan yllämain ittuja tekn ikoita 
saapumaan yhd istyksen perustamistarkoituksessa alustavaan kokouk
seen H :g in teoll isuuskoulul le  2 1 .  1 2. k lo 2 ip .  (Mariankatu 1 1  ) . Perus
tettaval la  yhdistyksellä tulee olemaan jäseni insä nähden kokoava ja 
ed istävä päämäärä. Kokoonkutsuj ina on joukko teknikoita sekä nyk. 
Teol l isuuskoulun oppi la i ta.  Kokoukseen pyydetään myösk in saapu
maan Teol l isuuskoulun nykyisiä I I I  l uokan oppila ita. Maamme kaik
k ien teol l i suuskoulujen Helsingissä olevat tekni kot (säh kö-, kone-) jou
kol la  kokoukseen valmistelemaan kauan kaivattua yhdistystä. 

A sianharrastajat" 

Tämä kokouskutsu sai voimakasta vastakaikua. Pa ikal le saapui noin 
1 00 henkilöä. Yhd istyksen perustamisesta käyti in  v i l kas keskustel u. 
E rimielisyyttä aiheutti enää vain se, ol is iko yhdistys perustettava koko 
maata käsittäväksi vai perustettaisi inko eri puol iJle maata paikal l isia 
yhdistyksiä ja  n i i l le yhteinen l i i tto. Ennen lopu l l i sen päätöksen tekoa 
päätetti in t iedustel l a  teol l isuuskaupungeissa toimivien teknikkojen mie-
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lipidettä asiassa. Täinän vuoksi myös Helsingin yhdistyksen perustami
nen si irtyi. Kokouksessa val itt i in toimikunta valmistelemaan sääntöeh
dotusta seuraavaan kokoukseen mennessä. Tähän toimikuntaan tu livat 
H. A r v i 1 a, W. R. Fin n b e r g, I .  H a u r u ja  W. L. L u m m e sekä 
varalle N. J e r n v a 1 1  ja A. K u u s i s t o. Tämän toimikunnan tehtä
väksi jäi myös seuraavan kokouksen koollekutsuminen. 

"Myötätuntoiset onnittelut" 

Järjestäytymiselle myönteistä mielialaa kuvaa se, että kokouksessa toi
mitetussa koemerkinnässä 45 henkilöä k i rjoitt i  n imensä mahdol l isesti 
perustettavan yhd istyksen l uetteloon. Tul ipa kokoukseen myös sähke 
Vi ipurista. Siinä Vi ipurin teol l isuuskoulun 111  l uokan oppilaat l ähetti
vät "myötätuntoiset onnittel ut" kokouksen osanottaj i l le. Teol l isuuskou
lun Toveril i itto teki myös rahalahjoituksen yhdistyksen perustamiskus
tannusten kattamiseksi. 

Yksimielinen päätös 

Toimikunta ryhtyi valmistelemaan sääntöehdotusta ja sai myös vas
taukset tiedusteluunsa Oulusta, Tampereel ta, Turusta sekä Viipurista. 
Seuraava kokous kutsutti i n  koolle jo varsin pian eli 25 päivänä tammi
kuuta 1 925. Asiak i rjojen mukaan paikalla oli  osanottajia melko run
saasti. Y ksimielinen päätös ol i ,  että Helsinki in  perustetaan paikal l inen 
teknikkojen yhd istys. Y hdistyksen perustamisen kannalla olivat myös 
teknikot muil la paikkakunnilla, joista asiaa ol i t iedusteltu.  

Seitsemän nimiehdotusta 

Kysymys uuden yhd istyksen nimestä aiheutti keskustelua. Nimiehdo
tuksia oli kaikkiaan seitsemän. Nimeksi hyväksytti i n  "Helsingin Sähkö
ja  Konerakentajat r.y.". Nimeä tosin pian muutett i in siten, että se 
kuuiui "Helsingin Teoll isuustekni kot" ja sitten "Helsingin Teol l i suus
teknikkojen Yhdistys". Viimeksimain ittu nimi sitten vakiintui ja oli 
voimassa kaksi vuosi kymmentä aina vuoteen 1 945, jolloin omaksutt i in 
uudel leen jo aikaisemmin esi l lä  ollut nimi Helsingin Teol isuusteknikot 
r.y. Perustavassa kokouksessa yhd istykseen l i i ttyi 58 jäsentä lukumää
rän kohotessa vuoden 1 925 lopul la 76:een. 
Puheenjohtajan nuijan varressa ol i  perustavassa kokouksessa jälleen 

22 



W.R. Finnberg (Virmaj11uri) 
yhdistyksen puheenjohtaja 

,., .. 1925-26. 

W. L .  L umme ja sih teerinä toimi T. N i s o n  e n. Y hdistyksen puheen
johtajaksi valitti in yksimiel i sesti W. R. F i n n b e r g (Virmajuuri) ja 
johtok untaan tulivat T. V i i t a  n e  n (varapuh.joht . ) ,  W. L.  L u m m  e 
(sihteeri ) .  H. A r v i 1 a (rahastonhoi taja). sekä l. H a u r u, T. N i s o
n e n, J. Sa k s a , edellämainitut varsinaisina jäseninä sekä E. L a r s -
s o n  ja 0. P a r on e n  vara jäseninä. 

Y lväät tavoitteet 

Tavoitteet ja päämäärät  perustettavaa yhd istystä varten oli laad ittu jo 
2 1 . 1 2 .1924 pidettyyn kokoukseen valmistauduttaessa. Ne käyvät selv i l 
le yhd istyksen vuoden 1 925 toimintakertomuksesta Lummen ja Arv i 
lan esittämien ajatusten pohjalta .  Ensinnäkin korostetti in  i tseopiske
lun sekä jatko-opiskel un tärkeyttä ja ni ih in l i ittyv ien mahdoll isuuksien 
hel pottamista "eteenpäinpyrkiville jäsenil le",  kuten kertomuksessa to
detti in. Tämän jäl keen todetti in, että nykyisen ammati l l isen erikoistu
misen ja taloudel l isen yhteenl i i ttymisen a ikakautena teoll isuuskoulun 
käyneet kone- ja sähköteknikot ovat jääneet jälkeen ajan keh ityksestä 
enemmän kuin monet muut ammatti kunnat. Tästä yleensä on seurauk
sena taloudellisen aseman heikkous, mutta toiselta puolen taasen yksi
lön siv istys, tieto sekä ta ito ovat myösk in määräävänä arvon mittana 
yhteiskunnassa, korostett i in. Perustajat ol ivat si is hyvin vahvasti t iedon 
l isäämisen kannalla. 
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Sivistys, tieto ja taito 

Silmälläpitäen v i imemainittua, todetaan vuoden 1 925 kertomuksessa, 
yhdistyksen yhtenä tehtävänä on kohottaa jäsentensä sivistystä sekä 
edistää heidän tietojaan ja taitojaan. Sanotaanhan, että tieto on v altaa. 
Sil l ä  teknikko, joka on saanut todistuksen suoritettuaan teoll isuuskou
lun kurssin, jää todel l isessa sivistyksessä ja tekni l l isessä kehi tyksessä 
hyv in  vähälle, jollei hän koul ukurssin suorittamisen jälkeen harjoita 
mitään lukuja ja  opiskelua, sanonta kuului .  
Tätä j atkuvan opiskelun tärkeyttä perustellaan varsin pitkään. Sen jäl
keen asiat vedetään yhteen ja  todetaan, että yhdistyksen kyky on taas suo
raan verrannoll inen jäsenmäärään ja jäsentensä toimintahaluun. Lause 
"yhteenliittyminen on voimaa" voidaan tätenk in  _käsittää. Tätä voimaa 
taasen tarvitsemme myöskin taloudell isessa elämässä, meidänkin aloil
l amme, voidaksemme mm. vaikuttaa lakeihin j a  asetuksiin siten, että 
meidän arviomme ja t ietomme yhteiskunnassa tul isi huo111joon otetuksi 
sekä että epäkohdat ja  puutteell isuudet, joita löytyy toirnialoil lamme, 
tulisivat poistetuiksi, todetti in .  Näin tuli jo alkuvaiheessa vahvasti esi l le 
teknikkojen järjestäytymisen yhteiskunnall inen merkitys. 

Jäsenten parhaaksi 

Toinen perustajaveteraani H .  Arvila vi i ttasi puheenvuorossaan Lum
men ajatuksiin  korostaen erityisesti yhdistyksen tarkoitusta avustaa jä
seniä  teollisuuden ja tekni ikan uusimpien saavutusten seuraamisessa, 
valvoa jäsentensä taloudel l isia etuja, ja mikäl i  mahdollista, hankkia 
työpaikkoja yhdistyksen jäsenille, yleensä toimia jäsentensä parhaaksi. 
Arvi la toi esil le myös luentojen ja esitelmien pitämisen sekä oman 
aikakauslehden perustamisen. Siinä seurattaisi in tekni ikan kehitystä ja 
saavutuksia. 
Mutta jo tässä vaiheessa tul ivat esi l le myös työmarkkinatoiminnan 
eräät keskeisimmät kysymykset. Taloudel l isten kysymysten alaUa ja 
erittä inkin juuri palkkakysymyksessä olisi yhteistyö jo pitemman aikaa 
ollut tarpeen, hän korost i ,  ja ehkä yhteistoiminnassa löydettäisi in  joita
kin keinoja yhä huonommaksi käyvien taloudell isten etujen parantami
seksi. Sillä saattaahan käydä esim.  ni in ,  että hyvät ammattimiehet an
saitsevat enemmän kuin vastaavan alan työnjohtajat, jotka esim. teol
l isuuskoulun käydessään ovat uhranneet huomattavan määrän varoja 
opintoihin ja joilta kuitenkin vaaditaan suurempaa alan tuntemusta 
kuin työntekijöiltä, sil lä he ovat vastuussa työn suorituksesta. Mitä 
taas p i i rtäjiin ja suunni ttel ijoih in tulee, heidän taloudell inen asemansa 
ei ole sen parempi ,  hän totesi. 
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Edelleen A rvila vi ittasi yhdistyksen mahdoll isuuksi in edesauttaa jäse
niä työpai kkojen hankinnassa asettumalla yhteyteen suurimpien työn
antaj ien kanssa. 
I tse asiassa tuolloin 1 920- luvun puol iväl in ongelmat ovat t ietyssä mää
rin edelleen ajankohtaisia. Talouskeh ityksessä ol i tuol loin pul mia ja se 
kuvastu i  teknikkojen olosuhteissa. Kun s itten yleismaailmal l inen ta
louspula laajeni 1 930-luvun alussa, pul mat olivat mittasuhteiltaan jo 
erittäin suuria. Työttömyys maassamme kasvoi ennätyslukemi in  ja 
alkoi vähetä suhdannenousun myötä v .  1 933 .  

VI LllTIO SYNTYY 

Toivo Viitanen yhdistyksen 
puheenjohtaja vv. 1928-29. 

Helsingin yhdistyksen perustaminen oli samalla alku ja perusta myös 
Teoll isuusteknikkojen Li i ton toiminnalle. Y hdistyksiä syntyi Turkuun, 
jossa ensimmäinen kokous ol i 1 1 . 7 .  1 925 ja yhd istyksen perustava ko
kous 8. 2. 1 925. Viipurin yhd istys perustett i in myös hyvin pian 1 5 . 2. 
1 925. Myös OuJussa olt i in pian l i ikkeel lä. Yhdistys aloitett i in 22. 2. 
1 925. Tämän jälkeen olivat vuorossa Tampere 1 .  3 .  1 925, ja K uopio 
5. 4. 1 925. Suomen TeolJisuusteknikkojen Li i ton perustava kokous pi
dett i in sitten 1 2- 1 3 . päivänä huhtikuuta 1 925 Rakennusmestari l i i ton 
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h uoneistossa H elsingissä. Helsingin yhdistys oli  koollekutsujana ja 
avauksen toimit ti sen puheenjohtaja W. R .  Finnberg. I tse kokouksen 
puheenjohtajaksi valitt i in avaaja Finnberg sekä Fr. Stenman ja si htee
riksi W. L. Lumme. K eskustelu l i i ton perustamisesta ei ol lu t  kov i nkaan 
laaja, sillä kaikk i  ol ivat asiasta yksimi elisiä. K okouksessa ol ivat edus
tettu ina Helsingin, Oulun, Tampereen, Vi ipurin ja Turun yhdistykset. 

Kaikki teknikot mukaan 

Yksimiel i sesti päätett i in perustaa Suomen Teoll i suustekn ikkojen L i itto. 
Sääntöluonnoksia oli käsittelyn pohjana kaksi ,  Helsingin ja Tampereen 
yhd istysten toimesta laadittuja. Tulevan l i iton n imeä käsiteltäessä teh
tiin Tampereen yhdistyksen ehdotuksesta laajakantoinen ratkaisu, 
jonka mukaan l i iton toimintapi ir i in otetaan aikaisemmin hyväksyttyjen 
kone-, säh kö- ja laivanrakennusosaston käyneiden tekn ikkojen ohella 
myös paperi-, kutomo- ja kemial l isen osaston kurssin suorittaneet. Näin 
oll en l i i ttoon tu l ivat  olemaan jäsenkelpoisia kaikk i  tehdasteoll isuuden 
alojen eri osastojen kurssit suorittaneet teknikot. Tästä si is myös n i 
mitys teoll i suusteknikot.  
Liiton n imeksi tu l i  tamperelaisten ehdotuksesta Suomen Teoll isuustek
nikkoj en Liitto ja kotipaikaksi Helsinki,  josk i n  Tampere ol i  tässä suh
teessa myös vakavasti esi l lä .  

Puhtaasti ammatillinen järjestö 

Yksimiel i sesti olt i in sääntöjä laad i ttaessa si l lä kannal la. että l i i tto on 
puhtaasti ammati l l inen järjestö ja pol i i tt isesti täysin puol ueeton. Vaik 
ka säännöissä o l i  jäsenkelpoisuudesta kohta, jonka mukaan jäsenkel 
poisia ovat teoll isuuskoulun jonkin tehdasteol l i suuden osaston oppi
määrän suori ttaneet henk iJöt, yksimiel isiä ol t i in siitä. että vastaavissa 
tehtävissä toimivat ns. p i tkän l injan miehet ovat myös oikeutettuja l i i t
tymään yhdistyksiin. Tämä tarkoitti ennen muuta työnjohtajia. Asia 
konk retisoi tui oikeastaan vasta sotien jä lkeen. Myöhemmin sääntöjä 
nimittäin muutetti in si ten, että he olivat yhdenvertaisia koulun suorit
taneiden kanssa. Vaikka tässä onkin kysymyksessä Helsingin yhdistyk
sen h istoria, on ollut aiheel l ista selvitellä myös itse l i i ton perustamiseen 
johtaneita tapahtumia, joihin Helsingin yhd istyksel lä on ollut täysin 
ratkaiseva osuus. L i i ton ensimmäiseksi puheenjohtajaksi val itti in Hel 
singin yhdistyksen puheenjohtaja W. R .  F i n n b e r g. va. sihteeriksi 
W. L.  L u m m  e ja rahastonhoitajaksi H. A r v i 1 a, keskeisimmät v i r-
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kai l i jat si is Helsingistä. Näin ol i  v i i toitettu t ie teknikkojen järjestötoi
minnalle maassamme. Tosin ruotsinkielisen teknikkokunnan järjes
tötoiminta oli lähtenyt l i ikkeelle  jo vuotta aikaisemmin Sen n i m i  ol i 
tuolloin Svenska Tekni kerfören ingen i Fin land r.f .  sittemmin Svenska 
Tekn iker- och Arbetsledareförbundet i Finland r.f. 

V I I  TOI M INTAA J A  ONGELM I A  

Kokoushuonekysymys pulmana 

Alkuaikojen toiminnan "pu Uonkaulana" yhdistyksessä oli kysymys 
sopivasta kokoontumistilasta. Yhdistyksen 1 0-vuot iskertomuksessa to
detti in ,  että "kokoushuonekysymys on ollut vai keasti järjestettävissä" .  
Kokouksia pidett i in "mil loin missäkin", mutta k ui tenkin säännöl l i sesti .  
Sotien jäl keen v .  1 945 yhd istys sitten hankki  oman toimistohuoneiston, 
jossa myös johtokunta voi pitää kokouksia. 
J äsenmäärän nousu ei alkuaikoina ol lut  päätähuimaavaa. K un yh
d istykseen l i ittyi perustavassa kokouksessa v .  1 925 jäseni ä  58 ,  jäsen
määrä vähitellen kasvoi, mutta pysytteli v ielä usean vuoden ajan pie
nehköissä lukemissa, al le sadan .Vuonna 1 935  se kohosi jo  lähes 
200 :aan ja ol i vuonna 1 945 jo lähes 400. U udenmaan h istorian vai
heis i in palaamme myöhemmin eri kseen. 

Esitelmä- ja kurssitoimintaa 

E rityisen voimaperäisesti ryhdytti in  ku i tenkin heti alkuvuosina järjes
tämään esi tel mä- ja kurssitoimintaa. Ni inpä vv. 1 925-26 yhdistyksen 
kokousten yhteydessä pidetti in esitelmiä l 5 : sta ni in teknikon tehtäv i i n  
ku in  tekni i kkaankin l i i ttyvistä aiheista. Yhdistyksen puheenjohtaja 
W. R. F i n n b e r g esitel möi aiheesta "Teoll isuuskoulun käyneen hen
ki lön sopivuus työnjohtajaksi" ja tekn.  H.  P i h a  taas aiheesta 'Työn
johto ja tässä huomioon otettavia seikkoja p i i rtäj i l le ja työnjohtaj i i le". 
Finn berg selvi ttel i myös Svei tsiin tekemänsä opintomatkan tuloksia .  
Ol ipa jo tuolloin esi l lä  myös kysymys rau tateiden säh köistämisestä .  
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Näitä esitelmätilaisuuksia pidettiin jatkuvasti 1 920- ja 30-luvulla vuo
sitta in .  Myös tehdaskäynnit ja opintomatkat olivat ohjelmassa. Mai
n ittak oon ,että l i i tto järjesti v. 1 935 Helsingissä teknill iset opintopäivät 
ja näyttelyn, joiden v al mistelussa Helsingin yhdistyksel l ä  oli ratkaise
va osuutensa. Myöhemmässä vaiheessa ryhdytti in  esitelmätilaisuuksia 
pitämään Ammattienedistämislai toksel la  ja esil lä olivat teknil l isten ky
symysten ohella yhä enemmän myös järjestölliset, yhteiskunnal l iset ja 
työmarkkinakysymykset. Myös talouspol i t i ikka oli myöhemmin teemo
jen j ou kossa. Kaiken kaikkiaan tämä luentotoiminta oli yhdistyksen 
puitteissa vuodesta toiseen hyvin voimaperäistä ja kulloinkin ajankoh
taisia aiheita koskettelevaa. Si inä suhteessa yhd istys on antanut jo toi
mintansa ensimmäisinä vuosikymmeninä arvokkaan panoksen yleisen 
tietouden l i säämiseksi Helsingin teknikkokunnan keskuuteen. 

Painettua sanaa tarvittiin 

Mutta tämän suull isen sanoman rinnalle ryhdytti in  jo heti alkuaikoina 
suunnittelemaan myös painettua sanaa ja käytännöll isteknistä aika
kauslehteä. Toivomus lehden julkaisemisesta esitett i in jo yhdistystä 
perustettaessa , kuten edellä on kerrottu. Maal iskuussa 1 926 asetett i in  
sitä varten toimituskunta. Nimiehdotuksia o l i  julkaisulle useita, ja n i 
meksi hyväksytti in  "Sähkö- ja Koneenrakennus". Lehden ensimmäisen 
numeron aineisto saati in pian valmii ksi, mutta rahan puutteen ja i lmoi
tushankintaan l i ittyneiden vaikeuksien vuoksi se jä ik in julkaisematta. 
Periksi ei ku itenkaan annettu vaan toimia lehden a ikaansaamiseksi jat
kett i in vuonna 1 927. Nyt saati inkin aikaan vuosi julkaisu "Teol l isuus
tekn ikko". Se i lmestyi yhdistyksen toimittamana vuosina 1 927, 1 928 ja 
1 929. Nyt seurasi yhdistyksen omassa julkaisutoiminnassa pitkähkö 
tauk o, sil lä v .  1 947 ryhdyttiin jälleen julkaisemaan säännöll isesti Hel
singin Teollisuusteknikkojen Tiedonantoja-nimistä t iedotuslehteä. Täs
sä yh teydessä on ku itenkin todettava, että jäsenkunta ei jäänyt i lman 
säännöll isesti ilmestyvää julkaisua, s i l lä l i i tto ryhtyi näytenumeroiden 
jälkeen vuodesta 1 933 julkaisemaan säännöll i sesti Teoll i suusteknikko
lehteä , joka 1 930-luvulla saavutti vak i intuneen aseman lehtien joukos
sa. Se il mestyi aluksi neljä kertaa vuodessa, kunnes i lmestymiskerto
jen määrä vähi tellen kasvoi. Helsingin yhdistyksen "voimamiehet" 
Lumme ja Arvila sekä muut olivat innolla mukana tässä hankkeessa 
l i iton puitteissa. Liiton julkaisuja varten, joihin v. 1 935 alkaen kuului  
myös Tekniikan Kalenteri, Helsingin yhd istyksel lä ol i asiamiesverkosto 
v. 1 93 1  al kaen. 
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V I I I  VETERAANIEN KERTO M A A  

"Jokapaikan avain" 

V. /. Pierikäinen yhdisryksen 
pirkäaikainen puheenjohraja 

V V .  /930-43. 

Ennenkuin ryhdymme tarkastelemaan yhdistyksen toim innan myöhem
piä vaihei ta, l ienee paikallaan palauttaa miel i in  eräitä a lkuaikojen 
vaikuttajayksilöiden muisteloita, koska ne antavat oman värinsä var
haisvuosien tapahtumil le. Nämä muistelot sisältyvät yhdistyksen toi
minnasta H. A r v i 1 a n laatimaan ja kokoamaan 25-vuotishistoriaan.  
Hän itse toteaa olleensa puolentoista vuosikymmenen ajan jonkinlai
nen "jokapaikan avain", ts. mies, joka työnnettiin jokaiseen sel lai
seen läpeen, minne ketään muuta ei saatu menemään. Tuli hoidel luksi 
mil loin mitäkin vakanssia. Saattoi l i i ton sihteeri saada äkkikomennuk
sia laivoi neen ulapalle ja heitti paperinsa ovesta sekä viskasi ohjeeksi : 
"Tuossa on paperit, hoida asiat, minulla on vähän k i i re". Näin  siis 
Arvila, todellinen jokapaikan höylä yhdistyksen ja myös l i iton alkuai
kojen toiminnoissa. Todettakoon, että H .  Arvila toimi yhdistyksen ra
hastonhoitajana vv. 1 925-34 ollen yhtä pitkään myös johtokunnassa. 
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Toverillisuuden tuntua 

T.O.  Parmanne yhdistyksen pu
heenjohtaja v v .  1944-46 ja sit

temmin liiton sekä keskusliiton 
pitkäaikainen p11hee11johtaja. 

Teknikko  V. J .  P i e t i k ä i n e n  toimi yhdistyksen puheenjohtajana 
1 3  vuoden ajan ja si hteerinä alkuaikoina neljän vuoden ajan. Yhdis
tyksemme oli koko pitkän alkutaipaleensa ajan pel kkä  aatteel l inen jär
jestö, jonka pääasial l isena tehtävänä ol i toimia jäsenistönsä t ietojen ja 
ta i tojen kehittämise ks i ,  Piet ikä inen kertoil i .  Varsinaiselle ammattiyh
d i stysl injalle s i i rrytt i in  vasta v. J 945 ,  hän totesi. Tällä ajalla oli toimin
nassa eräitä p i i rtei tä, jo i ta nyt ( 1 950) sena ikaiset jäsenet ka ivaten 
muistelevat .  E räs ni i stä oli joka kuukausi pidetyt kerhoil lat ,  jo ih in 
yhdistyksemme jäsenet naisineen saapuivat ja suoritt ivat pieniä ohjel
manumero i ta. Nämä i l lat ,  Pietikä inen toteaa, tutustuttivat jäsenistöä 
tois i insa ja loivat toverill isuuden tuntua. Toinen mieleen jäänyt pi i rre 
o l i  ne lukuisat  esi tel mät ja keskustel ukysymykset, joita jäsenistön pi i 
r istä tul leet henki löt kokousti laisuuksissa esitt ivät. Alustuksien johdos
ta väl i in  innolla keskustel t i in . Piet ikä inen myös muistelee, että idea 
N aiskerhon toimintaan tul i  Lahdesta, jossa hän v iera i l i  s ikäläisen yh
d i styksen perustamisjuhlassa. 
Piet i kä inen myös korostaa alk uajoista läht ien mukana olleiden teknik
kojen työn arvoa. Näi lle miehi l le  teknikkojen yhteistoiminta on anta
nut runsain mi toin sen, m i tä he olivat ajatelleetkin,  josk in heille henki
lökohtainen hyöty on jäänyt olemattomaksi . mutta sitä he eivät ole tässä 
tapauksessa tavoi tel leetkaan. Näin si i s  ajatelt i in ,  kun yhdistys ol i  toi
m inut  neljännesvuosisadan. 
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Kurssitoiminta tärkeätä 

Monet kovat kokenut järjestöveteraani W. L .  L u m m e puolestaan on 
alkuaikojen toimintaa mui stellessaan korostanut erityisesti työnjohta
j ien tarvitsemien ku rssien merk itystä . Kun epäsäännöl l isesti p idetyt 
kurssit eivät voineet tyydyttää kasvavaa työnjohtajatietojen tarvetta, 
todetti in vak in aisesti toimivan työnjohtajaopiston välttämättömyys. H el
sing in  yhd istys tek i tässä kysymyksessä aloitteita työnantajapuolel le .  
Lumme toteaa, että teol l isuudenharjoi ttajain pi ir issä ol i  myös k i innitet
ty huomiota järjestämi imme ti lapäiskursseih in .  äin kehittyi työnjoli
tajaopistokysymys h i ljal leen, k unnes teol l isuuden keskusjä rjestöt pe
rustivat vuoden 1 946 al us5a Työnjohto-Opiston, jonka ensimmäinen 
k urssi alkoi 26. 3. 1 946. Näin v ihdoin saati in vakinaisel le  pohjal le  tämä 
järjestämme väl iaikaisesti hoitama ja kehittämä koulutuskysymys. -
Tässä W .  L .  Lumpeen a lkuaikojen muistel missa tuleekin esi l le  todel la 
tärkeä kysymys. Helsingin yhdistyksen ja l i iton aloi tteet edesauttoivat 
työnjohtajakoulutuksen vakinaistamista maassamme. Tätä jo sel la ise
naan on p idettävä ensimmäisten vuosikymmenien toiminnan kannalta 
tärkeänä asiana. Kuten tunnettua, opisto on nykyisin nimel tään Joh
tamistaidon Opisto. 

Yhdistyksen joh toJ.:1 1nta v .  1935. Edessä vasemmalta H.  A r vila . J. Metsula , V .  
Pietik äinen j a  E.  Vartio, takana seisomassa V .  Salminen,  E. Kauhanen, S .  Lah t i  

j a  L. Rahku.  
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A. Niiva yhdistyksen rahaston
hoitaja vv. 1935-44. 

IX KERHOT TOI MINTA-AKTIIVISUUDEN VIRITTÄJINÄ 

Kerhoja perustetaan 

Kun yhd istyksen kuten ei myöskään Suomen Teol l isuusteknikkojen 
L i i ton toiminnan painotus aina 1 930-luvun lopulle tultaessa v ielä ko
v inkaan paljon kohd istunut työmarkkinakysymyksi in,  toimintaa myös 
yhdistyksen pi i rissä ryhdytti in  1 930-luvulla pi ristämään perustamalla 
jäsenkunnan edustamia eri  aloja varten kerhoja, joiden puitteissa voi
t i in keski ttyä kunkin alan eriko iskysymyksi in .  N ii stä ol i  edellä mainin
toja veteraan"ien lausumissa. Ajatus oli esi l lä jo yhd istyksen perusta
vassa kokouksessa. Käytännön toimenpiteis i in ryhdytti in jäsenmäärän 
kasvun myötä v .  1 935 .  Silloin n imetti in toimikunta kerhotoimintaa 
käynnistämään. Aluksi ol i esi l lä  vain sähkö- ja konealan kerhojen pe
rustaminen. Vierähti kuitenk in  vielä useita vuosia, ennenkuin kerhoja 
todella perustetti in .  V. 1 939 muodostetti in säh kökerho ja 1 940 perus
tetti in erityinen kunnall istekn ikkojen kerho. Sen puitteissa saati inkin 
aikaan yhteistoimintaa kaupungin palveluksessa er i  sektoreil la toimi
vien teol l isuuskoulun suorittaneiden kesken ja  tämä joht i  myös työ
markk inapol i i tt isi in  toimenpiteisiin. Y hteistoimintaa tarvittiin mm. 
kunnall isten v iranhaltijain neuvotteluoikeuskysymyksessä. 
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Yhdistyksen 25-vuotisjuhlakokous Tieteellisten Seurojen talossa Helsingissä 14. 2. 
1950. Pöydän takana puheenjohtaja V. Sarmaala ja sihteeri R. Tamminen. 
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Jäsenk untaa yhdistyksen 25-v11otisj11hlakoko11ksessa. Eturivissä vasemmalla 
Viljo Pietikäinen ja H. A rvila. 

Kuntakerhosta tul i  liitto 

Tästä Helsingin yhd istyksen kuntakerhosta kehkeytyi v. 1 946 koko 
maata käsittävä l i i tto Kuntien Teknill iset Toimihenkilöt r.y. ,  jol le 
valtioneuvosto myönsi neuvottel uoikeudet koko maata käsittävänä 
v i rka- ja työehtosopimuskysymyksissä. Tässä mielessä voidaan todeta 
Helsingin yhd istyksen myös julk i sel la sektorilla tehneen historiaa tek
n ikkojen järjestäytymisen hyväksi. Maini ttu l i i tto ol ik in si tten vuosi
kymmenet v. 1 946 perustetun keskusl i i ton STT K : n  kuntasektorin tek
nisiä toimihenkilöitä edustava jäsenl i i tto. Nykyisin kuntasektorin tek
nisten toimihenkjlöiden järjestäytyminen on STTK : n  pi i rissä hyvinkin 
täydel l istä, s i l lä K untien Teknill isten Keskusl i i tto, jonka jäsenl i itto 
myös a i kanaan perustettu K untien Teknil l iset Toimihenkilöt r .y. on, 
kuu luu yhteiseen keskusli ittoon. 
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Lisää kerhoja sotien jäJkeen 

Itse asiassa kerhotoiminta käynnistyi v i lkkaampana vasta sotien jäl
keen, sil lä konekerho perustett i in vuoden 1 944 lopulla ja työnjohtaja
kerho kesällä 1 945. Takana ol ivat raskaat sotavuodet. Nämä kerhot 
sittemmin yhtyivät. Teksti il ikerho syntyi keväällä 1 947. Kenkäteoll i 
suudessa toimivat perustivat oman kerhonsa syksyllä 1 947 ja  v .  1 948 
perustetti in myös autokerho tämän alan jäsenkuntaa varten. Tässä 
mainituista kerhoista ehkä voimaperäisemmin toimi sähkökerho, jota 
varten laad itt i in myös omat säännöt ja toimintasuunnitelma.  Tämä 
kerho järjesti useita sähköteknil l isiä  luentopäiviä. E nsimmäinen l uento
sarja  pidetti in  Helsingin yl iopiston juhlasali ssa 14-25. 2. 1 944, jol lo in 
i l ta isin pidettyjä luentoja häi ritsivät toistuvat ilmahälytykset tuolloin 
tapahtuneen Helsingin pommitusvaiheen aikana. Osa yliopistoraken
nuksesta sittemmin tuhoutui pommituksessa 26. 2.  1 944. 

Sähkökerho toimi varsin t i ivi isti vuodesta toiseen harrastaen l uentotoi
rnintaa sekä tehden käyntejä uusiin voimalaitokseen sekä jäänsä rk i 
jöille ym. kohteisi in.  Väh i tellen sähkökerhon toiminta kuitenkin la i 
meni  n i in  että 1 960-luvulla toimintaa ei  enää ollut. V.  1 960 kerhon 
varat päätett i in sii rtää yhdistyksel le Kerhotoim innan akti ivisin kausi  
ol i takanapäin alkuperäisi ssä puitteissaan. E räs kerhotoiminnan mer
k ittävim piä saavutuksia ol i myös opintomatkojen järjestäminen ensi si
jassa Ruotsi in.  Työmarkkinatoiminta alkoi yhteiskunnan muuttuessa 
saada uusia muotoja. 

Rouvien ompeluseura 

M utta yhdistyksen pi ir i in perustetut kerhot eivät sunkaan olleet tässä 
kaikki .  Ensimmäinen kerho oli v. 1 935 perustettu "teknikkojen rouvien 
ompeluseura", jota ryhdytt i in kutsumaan naiskerhoksi. Tämän k�rhon 
puheenjohtajana toimi alkuaikoina rouva Anni R a  h k o  ja mukana 
ol ivat useat toimintaan akti ivisesti osalJ i stuneiden teknikkojen puoli
sot.  Kerho hankki yhdistykselle varoja sekä toimi monien sosiaal isten 
asioiden hyväksi. Naiskerho ol i a ikanaan yksi akti ivisimpia kerhoja 
yhdistyksen p i i rissä. 

Ni inpä Naiskerho esim.  v. 1 952  lahjoitti yhd istyksen ki inteistörahas
toon varoja 50.000 markkaa tehden vastaavanJaisia lahjoituksia pie
nemmi lle määrille myöhemminkin,  v.  1 958 jälleen 1 5 .000 markkaa. 
Kerho järjesti i l tamia ja teatteri käyntejä sekä myyjä isiä ja pit i  näin 
ollen yl lä monenJaista toimintaa. Tällä tavoi n  Naiskerho kokosi varoja. 
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Yhdistyksen Naiskerho perustettiin v. 1935 ja toimi vuosikymmenien ajan yhdis
tyksen hyväksi. K uvassa kerho 1940-luvun lopulla. 

Kun kerho v. 1 969 lopetti toimintansa, sitä muistetti i n  yhd istyksen toi
mintakertomuksessa k iitossanoin ja todettiin ,  että Naiskerhon toimin
nan avulla yhd istys on saanut hankituksi omat toimitiJansa. 

Lauluharrastus yhdistäjänä 

Laulukerho ol i  yksi näkyvimpiä yhdistyksen p i i rissä toimineita ryhmiä. 
Se perustetti in  tammikuussa 1 946. Laulukerhon perustavan kokouksen 
avauksen yhteydessä yhdistyksen silloinen puheenjohtaja T. 0. P a r
m a n n e samalla ilmoitti ,  että talousarviossa oli tätä kerhoa varten 
vuodeksi 1 947 varattu 25.000 markkaa. Vuonna 1 947 kerho otti ni
mekseen Tekni ikan Laulajat ja  täl lä n imellä  kuoro on tullut vuosikym
menien mittaan hyvin tunnetuksi niin teknisten toimihenkilöiden kuin 
myös suuren yleisön keskuudessa. Kuoron johtajana toim i  a luksi Ante
ro V i i r r e ja si tten vuodesta 1 948 al kaen dir.cantus Vilho V i i k a r i  
y l i  kahden vuosikymmenen ajan. Puheenjohtajana on pitkään toiminut 
teknikko Eskki  V a a r e 1 a.  Helsingin Tekni ikan La·utajat on vuosi
kymmenien kuluessa pitänyt yhteiskonsertteja Tampereen ja Turun 
vastaavien kuorojen kanssa. Näissä sekä muissa juhlatilaisuuksissa on 
usein esitetty myös Vilho Vi ikarin säveltämää marssia "Tekni ikan mie-
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het". joka sai ensiesityksensä Konservatoriossa v. 1 950 l i i ton 25-vuotis
juhlassa. 
I t se asiassa Tekniikan Laulajien toiminta on kerhoista jatkunut vuo
desta ja vuosikymmenestä toiseen kai kkei v i reimpänä. Tämä kertoo 
laulun yhd istävästä voimasta myös tekni ikan m iesten keskuudessa. Yh,  
d i styksen vuosikertomusten yhteydessä on Tekni ikan Laulaj ien osalta 
laajahkot omat selv i tykset k unkin vuoden aikana pidetyissä konser
teista ym. t i laisuuksista. Ehkäpä on pa ikal laan ottaa muutamia poi
mintoja vuosien varrel ta. N i inpä toimintakertomus vuodelta 1 95 1  ker
too, että kuorol la ol i kaikkiaan 34 harjoitusta ja esi intymisti laisuutta, 
mi l teipä si is v i ikottain .  Mainittuna ajankohtana k uorossa lauloi I teno
ria 9, I I  tenoria 8, I bassoa 9 ja I I  bassoa 1 3  laulajaa el i yhteensä 39 
kuorolaista. Suunni l leen samoissa puitteissa kuoron toiminta jatkui 
vuodesta toiseen. V. 1 96 1  toimintakertomuksessa todetaan kuoron 
p itäneen 4. 3 .  1 96 1  konsertin Turussa Akatemian sal i ssa yhdessä Turun 
ja Tampereen veljeskuorojen kanssa. Kevätlaulajaiset ol ivat Helsingis
sä erikseen, samoin oli syyskaudella esiintymisiä mm. lnvalid isäätiön 
juhlati laisuudessa, I tsenäisyyspäivän juhlassa ja pres. Svinhufvudin pat
saanpaljastustilaisuudessa 1 5. 1 2. 1 96 1  yhtyneitten mieskuorojen kans
sa. Kuoro on vuosittain v ierai l lut  merkk ipäiväänsä v iettäneiden teknis
ten luona, esittänyt laulutervehdyksiä sairaaloissa ja monissa muissa 
tilaisuuksissa. V. 1 973 kuoro esi i ntyi myös mm. Helsingissä Finlandia
talossa pidetyi l lä Teknisten Li i ton luentopäiv il lä .  

Esimerkkinä kuoron toiminnan jatkuvasta akti ivisuudesta lienee pai
kallaan ottaa vielä poimintoja vuoden 1 974 toimintakertomuksesta. 
Tuol loin kuoro ol i uudenvuodenpäivänä tervehdyskäynnillä Helsingin 
yliopistossa sai raalassa sisätautik l in ikan eri osastoilla, 7 .  1 .  alkoivat ke
vätkauden harjoitukset, 26. 1 .  kuoro esi intyi Ravintola Fenniassa Suo
men Teollisuusteknikkojen K il lan 20-vuotisjuhlati laisuudessa, 23. 2. 
Suomenlinnan Au-kerholla vuosijuhlassa, 24. 2. Pakilan VPK :n talossa 
jne. Vuosi si is  alkoj hyvin työntäyteisesti ,  s i l lä ohjelmaan kuuluivat vie
lä kuoron vuosikokous 25. 2. ja sitten useat v ierai lut  lähikuukausina 
merkk ipäiviään viettäneiden kuorolaisten ja teknisten luottamushenki 
löiden luona. Kuoro p i t i  27 .  4. Turun ja Tampereen veljeskuorojen 
kanssa yhteiskonsert in Konservatoriossa ja syyskauden kuluessa oli 
myös monia esi intymisiä jäl leen. 23. 1 1 . 1 974 kuoro vierail i  jälleen 
Suomenl innan Au-kerhossa ja osal l istui 6.  1 2  Vanhankirkon itsenä i 
syysjumalanpalvelukseen. Kuoro v iera i l i  24 .  2.  Hietaniemen sankari
haudoil la  ja pidettiinpä 1 6. 1 2 . myös yhteinen joulusauna. 

Kuorol la  on jatkuvasti ol lu t  omat ääntenvalvojansa, i säntä, nuotiston 
hoitaja ja johtokunta. Kuoron taloutta on hoidettu yhdistyksen talou-

37  



Tekniikan Laulajat on 1·11osien mittaeen ollut eräs elin 1·oimaisimpia kerhoja yh
distyksen piirissä. Kuoro esiintymässä ansiok k aan johtajansa dir.  cant.  Vilho 

Viikarin tahdissa. 

teen l i ittyvänä erikseen ja on kuorolaisi J la ol lut  myös oma jäsenmaksu . 
I tse asiassa tästä yhd istyksen pi i rissä olevalta v i lkkaasta ku lttuurihar
rastuksein alaJta voisi k i rjoittaa oman eri l l i sen h istorian. 

Menetelmäkerho uusin muoto 

)' noistyksen uusimpiin ja tehokkaimpiin kerhoihin k uuluu si tten Me
netel mäkerho, joka peru tetli in vuonna 1 964. Se on nimensä mukai
se 'ti k i innittänyt toiminnassaan keskeistä huomiota työmenetel mi in .  
rational isoi ntiin sekä teknologiaan ja järjestänyt tutustumiskäyntejä 
niin koti- kuin myös ulkomaisi in teol l isuuslaitoksi in .  Ruotsi in kerhon 
toimesta on tehty useita opintomatkoja. Tavoitteena on ol lut kohottaa 
jäsenten pätevyyttä ja ammattita itoa . luoda oikeaa käsitystä tuottavuu
den ja rationalisointitoiminnan merk ityksestä sekä kehittää jäsenten 
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keskuudessa menetelmäteknil l istä ajattelutapaa. Hyvin ansiokkaasti on 
tämän kerhon pii rissä toiminut teknikko Toivo L ä ä p e r i . 
K erho on järjestänyt vuosittain kouh:1tusti laisuu ksia, joihin on tehdas
käynnin ohella l ii ttynyt asiantuntijaesitelmä. Samoin on ohjelmaan l i i 
tetty "menetelmäri ih iä'', jo ita v. 1 972  alkaen on pidetty teemailtojen 
m erkeissä. Niinpä esil lä  on ollut mm. "Työnjohtajan muuttuva asema 
työyhteisössä". Erityisesti on keskitytty rational isointiaiheisi in.  Mutta 
sen ohella on pohdittu myös järjestötoiminnan kehittämistä. Menetel
mäkerho on tehnyt kolme opintomatkaa Ruotsi in .  Ensimmäisen mat
kan aiheena v. 1 966 ol i tutustuminen l i ikea ikatutkimusten (MTM-jär
jestel mien) sovellutusmuotoih in  Ruotsin teoll isuudessa. Tutustumis
kohteina olivat autotehdas, kaapel i tehdas, kotitalouskonetehdas, ope
tusnauhuritekniikka ja lentokoneiden suihkumaattoreiden huolto sekä 
korjaus. Matkalle osaJ listui 22 kerhon jäsentä Toisen opintomatkan 
kerho järjesti v. 1 973,  jolloin tutusturrtiskohteina olivat AGA Ab:n  ja 
A tlas Copcko Ab:n tuotantolaitokset Ruotsissa. Tähän matkaan osaJ
l i stui 27 kerhon jäsentä E rityisesti k i innittyi kerholaisten huomio kor
keaan automaatioasteeseen. V. 1 975 kerho teki jälleen laivaristeilyn 
Tukholmaan, jossa tutustutti in Alfa L avalin tehtaisi in ja Tukholman 
Tekni l l iseen Museoon. 
Teemailtojen aihei ta ovat olleet "Muuttuva työnjohto ja vastuu'', jota 
a ihetta kosketelt i in lähinnä yritysdemokratian toteuttamisen merkeissä. 
Myös työnJuokitus, l isä- ja jatkokouJutuskysymykset sekä muut ajan
kohtaiset teemat ovat kuuluneet menetelmäkerhon ohjelmiin.  Voita
neen todeta, että menetelmäkerhon perustaminen ja toiminta kuvaste
lee lähinnä koko järjestö- ja työelämän muutoksia. Vanhan sinänsä 
arvokkaan ja monimuotoisen kerhotoiminnan ti lalle on tullut uusi ra
tionaalista ja uusimpia vi rtauksia seuraava toiminnan muoto. Samalla 
muu kerhotoiminta on jatkuvasti v ireätä laulukerhoa lukuunottamatta 
laantunut. 
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X SU UNTA TYöM ARKKINATOIMINTAAN 

Suomen Teol l isuusteknikkojen Li i tto kuten myöskin Helsingin yhd istys 
tähtäsivät toimintansa alkuaikoina jäsentensä ammattitaidon ja -tie
don kohottamiseen. Samalla  pyritti i n  l i säämään jäsenten sosiaal ista 
turvall i suutta. Tuol loin ei vielä ol lut kysymys työmarkkinatoiminnasta 
sanan nykyaikaisessa merkityksessä . Vaikuttaminen ol i si ihen aikaan 
p ikemminkin väl i l l istä, joskin palkkaukseen l i i ttyvistä epäkohdista pu
hutt i in jo alkuvuosinakin .  Pai kanväl itystoiminta oli esi l lä erityisesti 
1 930-luvun alkupuolen talouspulan vaikeina vuosina. Asiaa käsitel tiin 
useissa kokouksissa ja kun vuonna 1 936 säädet ti in  työnväl ityslaki ,  asia 
sai lai l l isen pohjan: N i inpä l i itto harjoitti tätä toimintaa 1 930-luvun 
jä lk ipuoli skolla ja  siinä myös Helsingin yhdistys oli omalla panoksel
l aan mukana. Avustuskassa aloitti toimintansa l i iton puitteissa v. 1 944. 
Se toimi a ina 1 970-luvulle saal<ka. 

Palkkakehitys huolen aiheena 

M utta pal kkakysymykset al koivat muodostua sotien aikana ja enty1-
sesti n i iden jälkeen yhä polttavammiksi teknisten toimihenki löiden hei
kon ansiokehityksen vuoksi . Sotien a ikana toteutettu palkkasäännös
tely ei tehnyt oikeutta työnjohtajien ja teknikkojen ansiokehi tykselle ja 
asiaan ryhdytti in k i innittämään vakavampaa huomiota. Alkoi s i irty
minen ammattiyhdistyslinjalle. Näihin kysymyksiin k i inn itett i in huo
miota myös Helsingin yhdistyksen pi i rissä, ja  l i i tto ryh tyi  käytännön 
toimenpiteisiin asiassa. 
K oska kysymys koskettaa yhd istyksen toimintaa, tässä yhteydessä on 
paikallaan merkitä yhd istyksen historiaan tämän suunnan tark istuksen 
tapahtumia.  Suomen Teoll isuusteknikkojen L i itto lähetti 1 3 . 6. 1 94 1 ,  
s i is  sot ien väli l lä, Suomen Työnantajain Keskusli itolle k i rjelmän. jossa 
v i i tatt i in  teknikkojen ja työnjohtajien reaal i palkkojen jatkuvaan ale
nemiseen ja esitetti in ,  että : 

1 .  työnantajat ki inni ttäisivät huomiota myös työnjohtajien ja teknik
kojen pal k kavajaukseen ja että näille vi ipymättä järjestettäisiin el in
kustannusten nousua vastaava korotus, ja 

2. tätä tehtäessä noudatettaisi in  maan hall i tuksen yleisiä ohjeita, jol
loin alempipalkkaiset saivat täyden ja  muut alenevan, mutta keski
määrin 2/3 korvauksen elinkustannusten noususta. 
K i rjelmässä myös huomautetti in yhä laajemmalle levinneestä epäkoh-
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dasta, jolloin työnjohto on h uonommin palkattu kuin työntekijä. Nämä 
esitykset eivät johtaneet käytännössä tuloksiin .  Talvisodan aikana 
v .  1 940 tosin suhtautuminen ammattijärjestbihin oli yleisesti muuttu
nut,  ne tunnustetti in tasavertaisiksi neuvottelukumppaneiksi työnanta
jajärjestöjen kanssa. Tämä tapahtui ns. tammikuun kihlauksen mer
keissä v. 1 940. Teknisten kannalta tällä e i  ku i tenkaan näyttänyt olevan 
vielä tuolloin merkitystä. 
Vuoden 1 942 loppupuolella, si is jatkosodan aikana, l i i tto kääntyi asias
sa uudelleen työnantajien puoleen. Tähän esitykseen saat i in  pian vas
taus. STK ilmoitti hoitavansa vain ruumiil l isen työntekijäin ja työn
johtajien palkkauksen, mutta muiden teknisten toimihenkilöiden palk 
kaus hoidettais i in muuta tietä. STK kuitenkin tiedotti antaneensa oh
jeet asian hoitamiseksi myös kaikkien teknisten toimihenkilöiden osal
ta. I tse asiassa palkkojen tarkistuksia ei nytkään hoidettu teknisi ä  tyy
dyttävällä tavalla. E rityisesti tilanne ol i sekava ylityökorvausten osalta. 
Tässä yhteydessä on ehkä aihdta todeta, että tilanne jatkui epäselvänä 
melko pitkään, sil lä  vasta v. 1 956 työnjohtajat hyväksyttiin työaikala in 
p i i ri in .  Sittemmin solmittu ihin runkosopimuksiin on saatu selvät yli
työkorvauksia koskevat määräykset. 

Työpaikka-asiamiehet 

Suuntautuminen ammattijärjestöUiseen toimintaan ja työehtokysymys
ten hoitamiseen oli selvä ja voimakas. Määrätietoinen työ jäsenmäärän 
kohottamiseksi aloitett i in  yhdistyksen p i i ri ssä v. 1 942 ja tätä tehtävää 
varten nimetti in erityinen jäsenhankintatoimikunta. Työpa ikoil la tätä 
tehtävää hoitivat työpaikka-asiamiehet. Heidät oli nimetty yhd istyksen 
organisaatioon v. 1 94 1 .  He olivat o ikeastaan nykyisten yhdysmiesten 
edeltäj iä, vaik kakaan heillä ei v ielä ollutkaan sopimuksi in  nojautuvaa 
asemaa. Erikseen valitti in työpaikka-asiamiesten keskusasiamies v. 1 944 
ja ensimmäisenä tässä tehtävässä toimi L. V u o h i 1 a ja hänen jälkeen
sä T.  S a h  r a v u o. Tässä tehtävässä toimivat pi tkään myös K .  P o h 
j a n h e i m o  ja E .  J .  Salonen. Yhdistyksen jäsenmäärän nousu edel
lytti oman toimiston perustamista. Tämä tapahtui v.  1 944. V. 1 946 pal
katti in  toimistonhoitaja ja siitä lähtien yhd istyksellä on ollut  vakinai
nen toimistonhoitaja sekä oma toimisto. 

Sopimuksia vaadittiin 

Heti sotien jälkeen joulukuussa 1 944 l i iton taholta otetti in yhteys työn
antajapuoleen sopimuksen aikaansaamiseksi . Vuoden 1 945 aikana neu-
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votteluja käyti in Suomen Metal l i teol l isuuden Työnantajali iton kanssa 
ja kun n i issä ei päästy tuloksiin, otetti in käyttöön tiukemmat otteet. 
El okuun 7. päivänä 1 945 l i i tto sitten jätti eri työnantajal i i toi l le ja sil
loisen Henkisen Työn Keskusliiton kautta myös Suomen Työnanta
ja in  Keskusl i itol l e  palkka- ja  työehtosopimusesitykset vaatien, että ne  
o l i s i  hyväksyttävä 1 2. 8 .  1 945 mennessä. 

Palkkaliikkeitä 

Pal kkal i ike sa ikin nyt suurempaa kantavuutta. Sen takana olivat myös 
K emissä 22. 7 .  1 945 perustettu Suomen Työnjohtajal i i tto ja myös si l loi 
nen Suomen Konemestari l i itto, nyk. Suomen Konepäällystöl i i tto. Nämä 
järjestöt uhkasivat aloittaa työnseisauksen 27. 8. 1 945. Tilanne johti  
melko sekavien ja d ramaattisten vaiheiden jälkeen lakon alkamiseen 
J 0. 9. 1 945 metal l i teol l isuudessa. Val tioneuvosto lopetti lakon val talain 
nojalla 1 4. 9.  1 945 ja antoi asiassa päätöksen 20. 9.  1 945. Tähän ol i 
sopijapuolten tyydyttävä. Lakko ol i joka tapauksessa johtanut teknis
ten kannalta myönteiseen tulokseen ja valtioneuvoston sekä h inta- ja 
pal kkaneuvoston päätösten mukaisia palkkojen tarkistuksia ryhdytti in 
toteuttamaan työpai koil la. 
Helsingin Teol l isuusteknikot r.y : n  piir issä toiminta tehostui ja v .  1 946 
asetettiin pal kkatoi mikunta. Joul ukuussa 1 947 perustett i in myös yhdis
tyksen pi ir i in eri tyinen työpaik kaval tuuskunta, johon suuri mpien työ
pa ikkojen ja ammattialojen tul i nimetä edustajansa. 
Kun kysymyksessä ol i v .  1 945 ensimmäinen teknisten toimihenkilöiden 
työtaistel u,  l ienee pa ikal laan tässä yhdistyksen h istori ik i ssa tarkastel la 
asiaa h ieman lähemmin. 
Si l loisen keskuslakkotoimi kunnan k i rjelmässä kentäl le  syksyl iä 1 945, 
juuri ennen lakon alkua vi itatti in si ihen, että ST K : n ja Suomen Metal
l i teol l i suuden Työnantajal i iton tuli v i imeistään 8. 9. 1 945 kJo 1 2  saat
taa keskuslakkotoi mikunnan haltuun kirjall inen sitoumus, jossa i l moi
tetaan, että val tion väl i tysmiehen molemmin puolin hyväksyttyä väl i 
tysehdotusta tul laan soveltamaan vi imeistään 1 5 . 9.  1 945 mennessä. 
El lei tällai sta sitoumusta määräaikaan mennessä saada, antaa keskus
toimi kunta teknisi l le  toimihenk ilöi l le oikeuden ja velvol l i suuden olla 
jatkamatta töi tään maananta ina 10. 9. aamulla. Edelleen k irjelmässä 
kehotettiin seuraamaan Yleisradion uutislähetyksiä sunnuntaina 
9. 9.  1 945. I tse asiassa ti lanteen vaikeudesta huolimatta näyttää pape
reiden mukaan siltä, että asiat olivat järjestöjohdon käsissä. Miel ialat 
ol ivat jyrkkiä. Helsingin yhdistyksen jäsenet eräi l lä työpaikoilla olivat 
ti lanteen johdosta hyvin t iukkoi na. N i inpä Oy Strömberg Ab:n työn-
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johtajat Helsingissä ol ivat aJlekirjoittaneet julkilausuman, jossa asetut
t i in  avoisen työtaistelun kannall e. Vastaavanlaisia miel ipidei lmaisuja 
tuli monien työpaikkojen teknisi ltä.  Si ihenhän tapahtumat sitten johti
vatkin,  kuten edellä on selostettu. Tulos ol i teknikoiJle myönteinen. 

Ensimmäiset sopimukset 

Tilanne kokonaisuudessaan työmarkkinoil la alkoi teknisten kannalta 
saada myönteisiä näkymiä. Osoituksena tästä ol i 29. 1 0. 1 946 perustettu 
oma keskusjärjestö STTK. Ensimmäinen yleissopimus STK : n  ja 
STTK :n kesken solmitti in 27. 2.  1 947. Vaik ka tämä sopimus oli ver
rattain ylimalkainen, si ihen kuitenk in neuvottelujärjestyksen ohella  si
sältyi vuosilomaa, sai rausajan palkkaa ja i rtisanomisaikaa koskevia 
säännöksiä. Sopimustoiminnan kanava ol i näin avattu. 
Tämän sopimuksen ja si ihen l i ittyneiden palkkamääräysten soveltami
seksi kentäl le tarvitti in aktiviteetin l i säystä myös Helsingin Teoll isuus
teknikkojen p i i rissä. 

Pohja löydettiin 

Ni jn  Helsingin Teol l isuusteknikot r .y :n  ku in  myös itse l i i ton kaksi en
simmäistä vuosikymmentä oli pohjan rakentamista ja l i njan etsimistä. 
AmmattiyhdistystoiminnaJ i inen ajattelutapa pulpahtel i jossakin määrin 
esi l le jo 1 930-luvulla, voimakkaimmin sotien aikaisen paJkkasäännös
telyn val l i tessa, mutta uudenlaisen l injan omaksuminen tapahtui  heti 
sotien jälkeen. Al koi n i in l i i ton kuin yhd istyksenkin toiminnassa uusi 
edunvalvonnan, taistelujen ja sopimustoiminnan a ikakausi . Järjestöku
v iot myös muuttuivat. Pitkän l injan miehet perustivat v .  1 945 Suomen 
Työnjohtajal i iton. Teoll isuusteknikkojen jäseni ksi hyväksytti i n  myös 
pitkän l injan teknisiä. V.  1 946 perustett i jn Suomen Teknisten Toimi
henki löiden Keskusl i itto STTK ja teknisten voimia ryhdyttiin kokoa
maan saman katon alle. Myös Helsingin yhd istyksen toiminnassa pur
jeita reivatti in. Alkoi uusi a ikakausi. 
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XI TAUSTAKE H ITYS 

I tse asiassa Hel si ngin Teol l isuustekn ikot r.y : n  toiminnassa kuvastuvat 
pai tsi suomalaisen yhteiskunnan ja työmarkk inaelämän myös järjes
töl l i sen  toiminnan vaiheet. Vaikka kysymys onkin yhden yhdistyksen 
h istoriasta l ienee paikallaan luoda katsaus yleiseen kehitykseen laajem
malti  myös vi ime vuosikymmeninä. 
K u ten a i kaisemmin on mainittu, STK :n  ja STTK :n  kesken sol mitt i in 
ensim mäinen yleissopimus v .  1 947. Sitä ol isi n i i ssä oloissa pidettävä 
saavutuksena, koska tekniset toi mi henki löt olivat näin myös päässeet 
työehtojen määrittelyssä sopimuspol i t i ikan pi ir i in .  Tyytymättömyys tä
hän sopimukseen ol i ku i tenkin jo al usta alkaen verrattain voimakasta 
ja v. 1 949 aloitett i in neuvottelut sopimuksen uusimiseksi .  Uusi sopi 
mus al lekirjoitetti i n  23 .  1 2. 1 949. Nyt tul i  sopi muksi in  maininta myös 
yhdysmiehen tehtävistä ja oikeuksista. Tämä kuvastui l uonnol l i sesti 
myös yhdistystason toiminnoissa. Yhdistyk.sellä oli erityinen palkka
valtuusto ja työpaikka-asiamiesverkostoa kehitelt i in .  

Palkkasäännöstelyn kausi 

Vv. 1 950-52 kehitelt i in  palkkasopimuksia. Maassa val l i tsi tuohon ai
kaan v ielä pal kkasäännöstely hal l i tuksen tehdessä tärkeimmät pal kko
ja koskeneet päätökset, vaikka periaatteessa ni istä pit i  sopia työmark
kinaosapuolten kesken . Hal l ituksen v .  1 950 tekemän päätöksen mu
kaan ol i mahdoll ista korottaa palk koja 1 5. 1 .  1 950 alkaen 7,5 o/o. Tek
nis i l le toimihenki löi l le ei ku i tenkaan aiottu antaa yhtä suurta koro
tusta. Tapahtumat maassa johtivat keväällä 1 950 haJ l i tuksen vaihtu
miseen ja toukokuun alussa veturimieslakkoon ja jopa yleislakon uh
kaan. T ilanne ratkaisti in  ns. F-sopimuksel l a  ja myös teknisten pal kko
ja korotett i in 1 .  5. 1 950 al kaen 1 5  % kuten mui l lekin ryhmil le. Pal kat 
oli sidottu el inkustannusindeksi in  ja kun h innat kohosivat, uusi kom
pensaatiopal kankorotus tuli 1 5 . 7. 1 950. Hintojen jatk uva nousu johti 
vielä saman vuoden elokuun lopulla suureen metall iteoll isuuden lak
koon, joka puolestaan päättyi ns. A�sopimukseen . Teknisten toimihen
kilöiden ja järjestämme suhtautuminen työntek ijäin lakkoon joutui en
s immäisen kerran vakavasti koetuksel le juuri syksyn 1 950 suuren me
tal l iteol l isuuden työntekijäin lakon aikana. Tilanne oli sil loisen ylei sso
p imuksen määräyksistä johtuen verrattain sekava. 
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Värikkäitä vuosia 

V. 1 950 käytiin myös teknisten työtaistelu 2 1 .  2 .-1 3.  3. 1 950 Valtion 
Metal l i tehtai l la (nykyinen VaJmet Oy) .  Tässä lakossa ol i l i iton jäseniä 
mukana noin 500. Työriitojen sovittel ijain esityksestä asetet t i in  tutki
mustoimikunta selvittämään palkkausta ko. tehtai l la ja tuloksena oli 
palkantarkistuksia. Tä�ä vaiheessa aletti in suunnitella myös erityistä 
ohjepalkkajärjestelmää teknisil le toimihenkilöil le. Vuonna 1 95 1  toteu
tett i in  sitten ns. l innarauha. Teknisiä koskeneet neuvottelut  ol ivat vai
keat ja johtivat keväällä 1 95 1  myös jäsenäänestykseen. Helsingin Teol
l isuusteknikot r.y :n  jäsenet äänestivät asiassa Säätytalolla 24. 5.  1 95 1 .  
Annetuista 98 äänestä 90 ol i kiel teisen vastauksen kannal la työnan
taj ien tarjoukseen. Tilanne neuvotteluissa meni eteenpäin, mutta sopi
mukset aJ lekirjoitettiin vasta seuraavan vuoden puolel la. 
Vuonna 1 95 1  ol i l i i ton pi i rissä Keskusosuusl i ike H ankkijan omista
massa Maanviljelyskonetehdas Oy : ssä teknisten toimihenki lö '.den pie
nempi lakko. Mutta vuonna 1 952 tapahtu i  sitten suurempi voimien 
koetus Helsingissä. Tämä kosketti olennaisesti K untien Tekn. Toimi
henkilöt r.y : tä ja sivusi H el singin Teoll i suusteknikot r.y :n  jäsenkuntaa. 
Lakossa ol ivat Helsingin kaupungin paJveluksessa olevat tekniset toi
mihenkilöt. Erimiel isyys koski kuoppakorotuksia. Tämä lakko kesti 
1 6  päivää. Se päättyi vasta valtiovallan voimakkaan painostuksen 
jälkeen. 
Vuoden 1 952 helmikuussa allekirjoitetun yksityissektorin sopimuksen 
yhteydessä myös puunjalostusteol l isuus tul i tämän sopimuksen p i i ri in.  
Vuosi 1 953 ol i talouskehityksen kannalta matalasuhdanteiden aikaa. 
Tämä kuvastui myös työll isyystilanteessa. Sopimuspol it i ikassa oli  ryh
dytty pohtimaan ryhmittelyn kehittämistä ja näitä asioita pohd itt i in 
v i lkkaasti myös H elsingin TeolJisuusteknikot r .y : n  p i i rissä. K u i tenkaan 
näissä asioissa ei vielä päästy eteenpäin. 

Järjestöllistä yhtymistä 

Vuosi 1 953 ol i teknisten järjestötoiminnan kannalta myös s ikäl i  mer
kittävää, että v. 1 925 perustettu Suomen Teol l isuusteknikkojen L iitto, 
vuodesta 1 950 Teknil l isten Toimihenkilöiden Li i tto ja v. 1 945 perustet
tu Suomen Työnjohtajal i itto yhtyivät 24. 4. 1 953 Säätytalossa pidetyssä 
kokouksessa muodostaen Työnjohtajien ja Teknil l isten Toimihenkilöi
den Li iton. Kuten tunnettua, v. 1 965 Porissa pidetyssä l i ittokokoukses
sa nimi muutetti in Teknisten l i itto r .y :ksi .  1 960-luku kuten 1 970-luvun 
vuodetkin ol ivat Teknisten Li iton kohdal la voimakkaan jäsenmäärän 
kasvun kautta. Järjestötoiminta sa i laajenevia muotoja ja veti mag
neet in tavoin myös teknisiä toimihenkilöitä yhteisten tunnusten pi ir i in .  
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X I I  SOPIM USPOLITl l K K A  Y HDISTY KSEN 

V A I K UTUSKOHTEE N A  

Sopim uspol it i ikan kannalta na ina vuosina keskeisin kysymys oli pal k
kauksen perustaksi tarvittavan ryhmittelyn aikaansaaminen. Vuoden 
1 955 lokakuussa palkkasäännöstely purett i in .  Palkoista sopiminen jäi 
työmarkk inajärjestöil le. Ryhmittelykysymyksiä pohditt i in ja v .  1 956 
näistä sopimuspol i t i ikan kysymyksistä käyt i in  t iukkaa keskustel ua 
myös Helsingin Teol lisuustekni kot r.y : n  pi i rissä. V. 1 956 pääst i in  pöy
täk irjan avulla al kuun ryhmittelyssa. Samoin yhdysmiesten asemaa 
työpa i kalla vahvistett i in .  Keskustel ua käyti in yhdi styksen pi ir issä eri
tyisesti mainitun vuoden syksyllä.  Kuten muistetaan, vuoden 1 956 maa
l i skuussa t i lanne työmarkkinoil la johti SA K : n  toimeenpanemaa n yleis
lak koon, joka kesti kolme v i ikkoa. Lakko ei koskenut teknisiä toimi
henk i löitä, SAK :n  taholta ei myöskään pyydetty sol idaarisuutta lakos
sa olleita kohtaan. Tekniset toi mihenkilöt ol ivat yleislakon a ikana työs
sä . H elsingin yhdistyksen pi i ri ssä t i lanne a iheutti pul mia työpaikoil la 
sekä  myös monia keskustel uja ja selvittelyjä. 

K ritiikkiä viljeltiin 

Y leen säkin 1 950-luvun loppuvuosina sopimuspol it i ikkaa vahv istett i in 
josk in val l i tsevia olivat lyhytaikaiset sopimukset. Tosin talouskeh itys 
vuosina 1 957-58 oli hei kko. Helsingin Teoll isuustekn ikot r.y : n  toi
m in ta kertomuksista kuvastelee mel ko kri itt inen asenne l i ittoa ja sen 
toimenpiteitä kohtaan. Tätä a rvostelua esi intyi varsi n ankarasti myös 
1 960-l uvun alkuvuosina. Ni inpä vuoden 1 96 1  toimintakertomuksessa 
jatkui edelleen arvosteleva linja. Si inä todetaan, että johtokunnan ul 
kopuolelta jäsenkunta on osall istunut kokouksiin luvattoman heikol la 
panoksella, joten johtokunta on saanut hoitaa asiat  lähes oman har
k intansa mukaan. Edelleen todetaan että oman värinsä vuoden 1 96 1  
to iminnalle on antanut yhd istyksen l i i ton jäsenyhdistyksille m iel ipide
t iedustelukirjeimä.  joka ei kuitenkaan saavuttanut sitä kaikupohjaa 
jota ol imme si ltä odottaneet. Vali tettavasti myös Helsingin yhd istyk
sen kannalta ol i se, että l i itto oli katsonut sen ainoastaan repiväksi toi
menpi teeksi tiedustelun l i i t toa arvostelevan sisällön ja toi mintatavan 
vuoksi .  Helsingin yhdistys oli siis l i ikkeellä l i i ton pi i rissä omin k i rjel
min ja  tämä aiheutti k itkaa l i i ton ja yhd istyksen väli l le. I tse asiassa 
krit i i kk i  on ollut järjestöriennoissa väl ttämätön toiminnan tehostaja. 
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Suhdanteita seurattiin 

Y hdistyksen silloisia mielialoja kuvaa myös maininta vuoden 1 96 1  toi
mintakertomuksesta, jossa todetaan, että vuoden 1 96 1  aikana saavu
tetut tulokset eivät kokonaisuudessaan enteile  kovinkaan valoisaa tu
levaisuutta. Tällaisina täystyöllisyyden vuosina meillä ol isi m i tä otol l i 
sin a ika käydä rad ikaalisimmin ottein käsiksi koko teknisen toimihen
k ilökunnan aseman parantamiseen. Nousukautta seuraa vääjäämättö
mästi laskukausi, todetaan edelleen. Meillä ei ole varaa antaa etujen 
valua hukkaan., sillä varmaa on, että laskukauden val l itessa parannuk
sien saaminen on vähintään toivotonta. I tse asiassa tässä toiminta ker
tomuksen lausumassa on suuri totuus. Suhdannevaihtel ut  ovat tosiasia 
ja työmarkkinatoiminnan menestyksel l isyys seuraa mitä selv immin 
nousu- ja  laskukausien vaihteluita .  

Uusia jälkiä sopimuspolitiikassa 

K rit i ikk i  oli melko  vahvaa, vaik ka jo vuonna 1 959 sopimuspol i t i ikassa 
alkoivat esiintyä uudet jäljet. Vuoden 1 958 puoliväl issä ol i sanottu i rti 
vanha yleissopimus ja uudesta sopimuksesta käyti i n  t iukkoja sekä pit
kiä neuvottel uja. Neuvottelutulos alistett i in väl i l lä 22. 2.  1 959 jäsenää
nestykseen, jolloin 70 % äänestäneistä hyl käsi si l loisen neuvottel utu
loksen. Neuvottelut ol ivat väl i l lä poi kk i ,  mutta toukokuun lopulla 
1 959 l i i ttokokouksen jäl keen esitett i in työnantaji l le tiukka vaatimus 
neuvottelujen aloittamiseksi. Kesäkuun al ussa al kaneet neuvottelu t  
jatkuivat aina pitkälle syksyyn ja  runkosopimus allekirjoitett i in mar
raskuun 1 7 . päivänä 1 959. Tämä edel lytti myös teol l isuusaloittain teh
tyjä pal k kasopimuksia t i lastoon sidottuine ohjel ukuineen ja ryh mitte
lymääritelmi neen. Pitkäai kaiset ja määrätietoiset ponnistelut uusien so
pi musten aikaansaamiseksi olivat johtaneet tulokseen. Ensimmäiset 
pal k kasopimukset solmi tt i in Metal l i teol l i suuden Työnantajali i ton ja 
Suomen Työnantajien Yleisen Ryhmän kanssa. Puunjalostuksen koh
dalla oli  vaikeu ksia. Li itto antoi uhkavaatimuksen työtaistelun aloit
tamiseksi maal iskuun 23.  päivänä 1 960. Sovi ttel ijaksi määrätty Raf.  
Rinne jätti sovintoehdotu ksen ja palkkasopimus allek i rjoitettiin 29.  3.  
1 960. Muiden alojen pal kkasopimukset seurasivat perässä ja solmitti i n  
ni i tä tuolloin kaikk iaan 1 5 . 

Kireitä vaiheita 

Mutta t i lanne ki ristyi varsin pian uudelleen. Lokakuun lopulla 1 960 
l i i tto sanoi i rti kaikki palkkasopimukset ja esi tti STT K : Ue,  että se 
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K ale1 ·i  Pohjanheimo yhdistyksen 
pitkäaikainen p11hernjohraja 

VV. 1955-75. 

Eino J. Salonen yhdistyksen pit
käaikainen talo11denhoitaja, tär
k eissä l11ottam11stehtä vissä myös 

liiton ja k eskusliiton piirissä. 

ryhtyisi neuvottelemaan STK : n  kanssa pal kkasopimuksia koskevan 
pesiaateratkaisun aikaansaamiseksi vuodelle 1 96 1 .  Nämä STK :n ja 
STT K : n  väliset neuvottel ut ku i tenkin keskeytyivät vuoden 1 960 lopul
la ja jälleen toimitett i in jäsenäänestys 1 5 . päivänä tammikuuta 1 96 1 .  
Tuloksena ol i ,  että 80,3 1 % äänestäneistä ei hyväksynyt työnantaja
puolen esityksiä kun jaa-ääniä ol i 1 8 ,28 % ja tyhj iä  sekä hylättyjä 1 ,4 1  
%.  Äänestykseen osall istui l i i ton puitteissa 5.027 jäsentä el i 6 1 ,48 % 
äänjoikeutetu ista. Helsingin Teol l isuusteknikkojen osalta osall i stumi
nen tähän äänestykseen oli  kuitenkin verrattain heikko. Noin 30 % 
jäsenistä äänesti ja heistäkin suurin osa ki rjeel l i sesti. 
Myös kokou ksi in osal l istumisalttius ol i aika ajoin l i ian suppeata. Yh
d istyksen pi irissä etsitt i inkin keinoja kokouksiin osal l istumisen l isää
miseksi. 

Sopimusala laajeni 

Mutta sopimustoiminta ja yhd i styksen kasvava osuus näissä yhteyksis
sä ol i tärkeä. L i i tto jätti aikaisemmin selostetun jäsenäänestyksen jäl
keen lakkouhan 1 4  työnantajal i i tolle. Sen mukaan avoin työnseisaus 
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i l moitet t i i n  a l kavaksi 2 1 .  2. 1 96 1 .  J äl l een R af. R i nne tul i sovittelemaan 
t i lannetta j a  m i nisteriö k i el si l a kon sei tsem ä l l ä  teol l isuusalalla.  Sov it 
tel i j a  j ä tt i  sovi ntoesityksen, joka al istet t i i n  jäsenäänestykseen. Äänes
tyk sessä 4 1 ,83 % ääncstäneistä h yvä ksyi sovi n toehdot u k sen, k u n  vas
taan äänesti  57,0 o/o. Tämän nojalla l i i ton l i i ttohal l i tus hyväksyi sov in
toehd otuksen. Nyt teh t i i n  runkoso p i m u kseen l i i ttyen pal k kasopimuk
set 1 6  eri  teoll i suu sala l l a  ST K : n  jäsen l i i ttojen kanssa v u odeksi 1 962. 
K oska kysymyksessä on yhd i sty ksen h i stor i i k k i  tässä ei  l iene a i heel l is
ta käyd ä läpi koko 1 960-l uvun l opun ja 1 970-luvun a l u n  työmark k i na
tapahtumia .  N e  k uul uvat  l äh i nnä l i i ton j a  keskusl i i ton hi stori i k keihin .  
N i i ssä onkin näitä as ioita sel vi telty verra t ta i n  l aajasti .  M utta erityisesti 
a lkuvaiheissa ja tärkei ssä kehitysvai heissa myös suuren yhd istyksen 
panos on olJ u t  varsi n m erkittävä. Sop i m usto i m i n ta on 1 960- luvun lo
pul la ja 1 970-l uvun tul opol i i t t i sel l a  kaudel l a  saan u t  yhä enemmän ko
konaisvaltais ia p i i rteitä, jol Jo in pal kkakysymysten ohel la  monet keskei
set sosiaal ise t  kysymykset ja työa i ka- sekä l omakysymykset lomal tapa
l u u raho ineen ovat tul leet esi l le .  Tulopol i t i ikka alkoi Li inam aa-sopimuk
si l la  v.  1 968. Sitä seu rasivat U K K-sopimu kset, H L-sopimus j a  Lind
blom-sopimus.  Tä rkeinä asio ina on main i ttava veroasteikkojen muu
tokset j a  erityisesti elä ke-etujen paranta m i nen, asia,  jota m yös Hels in
g in  yhdi styksessä on a ikaisemm i ssa vai heissa pohd ittu .  Tul opol i i t t i nen 
sopimuskausi ja 1 970- luvun taloudel l i ne n  nousu kausi ,  sekä v.  1 975 al 
kanut t aloudel l i nen taantua ovat o l leet le imaa a ntavia v i ime vuosien 
talous- ja työmarkkinapol i t i i kalle. Pal k ka l i u k u mat ovat 1 970- luvul la  
sotkeneet ansiokehityksen kuvaa teknisten toim i henki löiden vahingok
si .  Ansiokehitys ol i 1 960- l u v u l l a  tasapuol isempaa. 

Jäsenmaksujen perintäpulma helpottui 

U seaan otteeseen on v uosien va rrel l a  jouduttu yhdistyksen kokouksis
sa poht i maan jäsenmaksujen perintää l i i ttyviä ongelm i a  ja ns. rästi lä is
ten asio i ta .  J äsenmaksu rästien saa mi seksi m a kset t i i n  väl i i n  kerääj i l le  
eri koi.spal k k ioita,  jotta as iat  o l isi saatu k untoon. M yös yhdistyksen pit
käa i k a i nen taloudenhoi taja E i n o  J .  S a 1 o n  e n  joutui usein ratkaise
maan n äitä pu l m i a  ja käyttämällä monien mu iden tehtäviensä ohella 
voimia rästi ma ksujen sel v i ttämiseen .  J äsenm a ksuja j o ud u t t i i n  hake
maan jäsen i l tä kotoa. M utta tul opol i i tt inen kausi  merki tsi  myös tässä 
asiassa uu tta rat kaisumall ia,  k u n  jäsenmaksuja ryhdytti i n  peri mään 
v.  1 970 työnantajan toi mesta suoraan pal kasta. Se varmisti  myös jä
senmak sujen aiempaa varmemman karttum isen j a  teki mahdol l i seksi  
prosent uaal i sen jäsenmaksun määrää m i sen kautta l i njan.  Tämä hei-
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potti myös asioiden hoitoa Helsingin Teoll isuustek n i k k ojen p11nssa. 
J ä senmaksujen kohoa m i sen myötä myös jäseni l le  tulevat ed ut  l isään
tyivät m m .  ryh mäva k u u tusten avulla.  Sellaisena on mainittava vapaa
ajan tapaturmavakuutus.  

XIII TYöPAIKKAYHDISTYSTEN KAUSI 

Teknisten Li iton sisäi nen järjestöl l inen kehitys alkoi  1 960-luvun loppu
puolel l a  saada u usia v i rtauksia. M yös Helsi ngi n alueelle perustetti in 
uusia työpaikkakohta i si a  yhdistyksiä, koska ne katsotti i n  jäsenkun nan 
ki inteyden ja  edu n valvonnan kannalta työpaikoi l la  tehokkaim m i ksi. 
Onk i.n todettava, että osa l l i st u mi sakti iv isuus kokauksi in  on yleisyhd is
tyksen puitteissa verrattain heikko verrattuna työpaikkayhd istyksiin.  
Tämä on v u odesta toi seen oll u t  mel koi nen pulma Teoll isuustek ni kko
jen pi i r issä. Sen sijaan retkeilyt, tutustum iskäynnit  ja  j uhlati laisuudet 
ovat saaneet jäsenk u ntaa paremm i n  kool le. Yhd istyksen pöytäki rjoissa 
al koi 1 960- luvun l oppuvuosina näkyä työpaikkayhdi stysten perustami
sen vaikutus ja yksi tällai nen ol i  Wärts i län Helsingin Tehtaan Tekniset, 
j ohon yhdistyksestä l i. i ttyi h uomattava määrä jäsen iä.  Sama koski myös 
eräitä m u i ta yhdi styksiä. 

Jäsenmäärä hyvässä nousussa 

M u tta vaikka yhdistyksen toi m i n ta ei kokousten puitteissa ol lut  kov in
kaan nä kyvää ja  joukkoja puoleensavetävää, yhdistyksen jäsenmäärä 
al koi  k uitenk i n  ripeästi  kasvaa työpai kkayhd i styks i in  tapah tuneesta 
s i i rtymisestä huoli matta. J os m u i h i n  yhdistyksiin s i i rtyvien n i m i l istat 
ol isivat pöytäki rjoissa m ittavia,  n i i n  usein v iel ä m ittavammi ksi tul ivat 
u usien l i i ttyneiden jäsenten n i m i l i stat. Otetaanpa esimerkiksi  syksy 1 967. 
J oh tokunnan I O. I O. 1 967 pitämässä kokou ksessa k u ult i in  Wärtsi lä 
Hel singin Tehtaan Tek niset r.y : n  lähettämä k i rje n i m i l uetteloineen, jos
sa yh teydessä anotti in  laajassa l u ettel ossa mai n ittujen hen ki löiden si ir
toa työpai k kayhdistykseen v uoden alusta al kaen. Päätett i in  hyvä ksyä 
k.o.  s i i rrot edel l yttäen, että jäsenmaksu 1 /67 on maksettu ,  todetaan 
pöytä k i rjassa. M u tta jo seuraavassa 1 8. 1 0. 1 967 pidetyssä k uu kausi-
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kokouksessa yhd ist) k seen hyväksytt i in  yhdel l ä  kertaa 35 u u tta jäsentä 
j a  tahti jatkui  sa mansu u ntaisena myös seu raavissa kokouksissa .  Todet
t i i n pa samana vuonna 1 2. 1 2. 1 967 pidetyssä johtokunnan kokoukses
sa. että yhdi stykseen s i i rtyy 24 jäsentä vuoden 1 968 al usta m u ista l i i ton 
yhdistyksistä.  
N i i n pä k u n  yhdistyksen jäsenmäärä vuonna 1 963 ol i 607 ,  v uonna 1 968 
jäsenmäärä ol i jo  852 kohoten ed elleen seuraavina v uosina siten, että se 
jäl leen v i i s i  vuotta myöh emm i n  v .  1 973 ol i  jo  1 555 ja v uonna 1 975 sit
ten sa moi ssa l u kemi ssa. N i i n  usein k u i n  yhdistyksen toimintakerto
m u ksissa onkin  joudu tta poh timaan kokousa k ti iv isu uden hei k koutta, 
samalla on ilolla voitu k i rj ata k u i tenkin jäsenmäärän roi m a  nousu. 

Mielipidetiedustelu v. 1 967 

Yhdi stys suoritti  vuonna 1 967 myös m iel ipidetied ustel u n  jäsenk unnan 
kesku udessa. Tässä lomakkeessa esi l lä ol ivat yhdistyksen toi m i nta
ajatu ksen kehittämi nen eri alakohti neen, toi m i ntaperiaatteen toteutta
m i nen j a  henkil ökohtai nen osuus yhdistyksen toimi ntaan. Tied uste l u  
a n t o i  h y v i ä  vi itteitä toi m i nnan vastaista kehittelyä varten ja erityisesti 
menetel mä kerho saattoi käyttää tätä tehok kaasti hyväkseen. Yhdistyk
sen sisä i stä toi m i ntaa myös rational isoit i in  siten, että v .  1 970 yhdistet
t i in  val istus -ja ret keilytoi m i k un nat  sekä taloustoi m i k u nta, jonka jäl
keen ni meksi tul i  talous- j a  val ist u stoi m i k u nta. Sen pi i rissä pohditti i n  
keskeisiä yhd istyksen toimi ntaan v a i k u ttavia asioita.  

X I V  OSALLISTUMISEN ONG ELMAT 

Kun on yhdistyksen h istoriasta j a  osal l i stumisesta k ysymys, l ienee pai
kallaan vielä kerrata, miten vanha j a  kokenut järj estöveteraan i V .  I .  
P i e t  i k ä i n e  n koki  tämän asian. Hän k i rjoitti m aaliskuussa 1 965 
H E L-TE K - lehdessä näkemyksistään tällä taval la :  
Vanha jäsen tun tee kaihol la  muistelevansa yhd istystoimintamme alku
aikoja. N i itä muistel lessa tuntuu si l tä k u in jotakin arvokasta olisi  ke-
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Järjesrö vereraanien k ädenp11risr11s. V . !. Picrikäincn ja E. 1. Sa/011e11 .  

h ittyvästä yhteiskunnasta unohtunut.  On käynyt n i i n ,  että elin tason ko
h o tessa aatteel l isuus häviää ja aineell isen edun tavoittelu tu lee pää
asiaksi. A i kaisem min pyritt i i n  taidolla ja tiedol la vallo ittamaan " pai k
k aa au ringossa". Nyt moititaan edessä ja  takana ammattijärjestönä toi
m ivaa l i i ttoam me huonoista saavutuksista. Ei  muka saada suoritetu i l l e  
jäsen maksu i l le  ri i ttävää hyvitystä, Pietikäinen sanoo h ieman i ron i sest i .  
Hän j a tkoi edelleen seuraavasti : 
Tämä on i kävää kehitystä kan san valtaisessa ja varsi nkin "yhd istystoi 
minnan lu vatussa maassa". Yhd istyksen v i rkail ijat j a  johtokunta ho ita
vat asioita järj estölehden väl ityksellä. Omaa henki lökoh taista panosta 
ei enää h aluta tuoda esille yhd istystoim intamme h yväksi.  
J aa-a. Si inäpä on h ieman m ieLti mistä myös nykypolvelle. Näkemykset 
ja odotu kset ovat muu ttu neet. Ni in  ovat muu ttuneet myös ihmiset. On
ko todella aineel l isuus täysin ohittan1 1 t  aatteel l isuuden,  k u ten Piet ikäi
nen sanoo. Tuskinpä sentään. Mu tta pitäkää m me vanhan veteraanin 
ajatukset mielessä. 
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Yhdistyksen vuosikokous v. 1970 liiton toimiston suojissa. Edessä vas. T. 0. Par
manen, Kalevi Pohjanheimo ja V. /. Pietikäinen. 

Puheenjohtaja patisteli 

Si l loisten vuosien aj ankuvana l i enee paikall aan katsoa myös, m il lä ta
voin pitkäaikainen puheenjohtaja K alevi P o h j a  n h e i m o  patisteli  
yhd istyksen jäsen kuntaa v. 1 963  joulukuussa j u lkaistussa H EL-TEK
lehd essä. 
- J o kainen yhdistyksemme jäsen on lehdessä m me h uomannut kokous
i l m oi tu kset. vaikkakin vain m u rto-osa on osall istunut  k .o .  kokouksi in. 
L ienee syynä huonoon osanottoon nykyään v al l i tseva k i i reinen elämän
tah ti .  Ehkä jäsen ku nnan m ielestä johtoku nta, jonka he ovat valin neet, 
on ainak in tyydyttävästi h o i tanut yhteisiä asioitamme. Jos näin on , 
n i in  vi lpitön k i itos koko johtokun nan puolesta, k i rjoitti s i is  Pohjanhei
mo tästä perin tärkeästä asiasta. Hän j atkoi edelleen seu raavasti :  
- Yhd istyksen johtokunta o n  melkei n pä jokaisessa kokouksessaan 
vakavasti harkinnut k u u kausikokou ksien ohjelmapuolta, ennen kaik
kea löytääkseen aiheita, jo ista jäsenku ntam m e  ol is i  k i innostu n u t. On 
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Yhdistyksen johtokunta "' 1970. Edessä rnsemlllalta sih t .  N ils }1 1 11sil. ari. talo1 1 -
denhoitaja Eino J. Salonen. p11 h .joh 1 .  K al1' 1 ·i  Pohjanhci//111 ja joht1 1 " 1 1 1111a11 jä.\ l·n 
Toi1 ·0 Lääperi. Takana seiso//lassa 1111 1 1 1 t  joh tak 1 1 1111w1 jasene r .  1 ·as.  V . Mal. ela. 

5. K i1·i111äl.i. 1. Virranen ja E.  Ho k l. ancn . 

tehty mielestämme hyviäkin suu nn i telmia,  m u tta on ol lut  pak ko toistai
·seksi n e  hylätä taloudel l is ista syistä.  - Sitten seuraa vak ava vetoomus :  
- A rvoisat jäsenet. Olemme tä l lä  hetkellä erittäin vakavan t i lan teen 
edessä. Tiedätte, että run ko- ja pal k kasopi m u k set ovat molem mi lta 
puol i l ta  i rt isanottu. U usien vo imaan saatet tavien sopimu sten ai kaansaa
m i nen ei tule olemaan hel ppoa. Edessämme on väistämättömästi t i lan
ne, joka vaati i  ehdottomasti jok aisen jäsenen henki lökohtaisen panok
sen . Nyt jos koskaan voimme osoittaa mihin pystymme. Sanotaan . että 
yksimiel isyys on voimaa. Osoittakaamme nyt,  että se pitää paikkan sa. 
Tämän jä l keen Pohjan heimo k u vai l i  yhd istyk sen toiminnan eri puol ia ja 
vetosi vielä lopu ksi  jäseni in .  - Jos kellä on hyviä j a  käyttökelpoisia 
ajatu ksia ja v ielä parempi lehteem r11e sopiv i a  k i rjoitu ksia.  niin lähettä
kää ne yhdistyksen toim istoon , k u u l u i  pyyntö j a  puheenjoh tajan san a.  
Tuossa v aiheessa t i l an n e  ol i  todel la kertaalleen vakava. s i l lä vaak alau-
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dal la  o l i  jo tuollo in  koko vasta aloitetun ohjelukujärj estelmän jatku
vuus. K i istat ovat siis pitkälläkin aikaväli l lä o lleet samaa luokkaa k u i n  
si tten 1 970- l u vulla, jol loin vastaavat asiat ovat o lleet u sein esil lä.  
E ri asia sitten on, että jäsenten akti ivisuus ei näistä voimakkai sta vetoo
m u ksista huol i matta ottanu t  piristyäkseen kuten tässä h istori i k i ssa on 
m yös m u i ssa yhteyksissä todettu . Se on ol lut  j atkuva pul m a  pääkau pun
gissa toim ival le yleisyhdistyksel le,  jonka jäsen ku nta j akautuu m i l te i  
k ai k i l l e  teol l isuusaloi l le  j a  vastaavasti l u k u isi l le  työpaikoil le .  

X V  Y HDISTY KSEN TIEDOTUSTOIMINTA 

fnformaatiotoiminta on täl laisen su u ren yleisyhdistyksen kuin  Helsin
g i n  Teo l l isuustekn ikot r.y : n  pi ir is�ä muodostunut jatkuvasti keskeiseksi 
ongelmaksi .  K uten edellä on selostettu l i iton j u lkaisu toiminta on saanu t  
a lkunsa j uu ri Helsingin Teol l isuustekn i k kojen pi i ristä. N iinpä Teol l i
suu stek n i k ko-lehti alkoi i l mestyä yhdistyksen toim i ttamana v. 1 927 i l 
mestyen myös kahtena seuraavana vuotena. Yhd istyksen oma ju l kaisu
toiminta päättyikin si inä vaiheessa tähän,  s i l lä lehteä alett i i n  vuodesta 
1 930 j u l k aista l i iton toi mesta. K u ten tu nnettua, l i i ton osalta j ulkaisutoi
m i nn assa Tekniset-lehti on l i iton jäsen lehti .  Se jaetaan kaik i l le jäsenil le.  
K esku sl i i tto puolestaan j u l k ai see STTK-lehteä, joka j aetaan myös kai
ki l le jäsenli i ttojen jäsenil le.  
Helsingin Teol l isu u steknikot r. y : n  pi i rissä ryhdytti i n  jäsen määrän ko
h otessa j u lkaisemaan v .  1 947 Hels ingin Teol l isu u stekn i k kojen Tiedon
antoj a- n i m istä tiedotuslehteä, jonka n i m i  sitten 1 950- l u vu l l a  muutetti i n  
H EL-TE K - lehdeksi .  Se sisäls i  kul lo inkin  aj an kohtaisia yhd istyksen j a  
l i iton toimintoihin l i i ttyviä asioita. Tiedot yhd i styksen kokouksista saa
t i in  näi n  peri l le. Tämän oman tiedotu slehden j u lkaiseminen sittemmin 
lopetetti in v.  1 968 ja  yhdistyksen t iedotustoi m in taa keskitetti in  l i i ton 
j u l kaisu i h i n  ja m u i hin  omi in  t iedotteis i in .  Ryhdytt i i n  käyttämään jouk
k o ri st isiteitä tiedotusten postittam isessa. K okousakti iv isu uden tasoa ei 
omal la  jäsenlehdellä saatu j u u ri kohotetu ksi .  Se ol i  myös yhd istykselle 
taloudell inen kysymys, sillä yrityksistä huol i matta maksettuja i lmoituk
sia ei saatu ju lk aisuun rii ttävästi. K u iten k i n  H EL-TEK-j u l kaisu o l i  tär
keä kanava yh teydenpidossa kasvavaan jäsenkuntaan. Se o l i  tuttu ja lä
hei nen lehti .  
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Toi111isro11 pirkä11 i� 11i11c11 lwiraja ro11 1•11 So11ja Haapa. 

XVI OMA TOIMISTO H UONE ISTO 

Yhd istyk sen to1m 1sto s11 a1ts1 aina vu oteen 1 962 saakka Kesku skatu 
4 : ssä Helsingissä, mutta kun yhd istys osti oman osakkeen Kal l iosta V 
l inja l 6 : sta, toim isto muutet t i in  tähän omaan t i l aan vuonna 1 963. Uu
dessakaan toimistotilassa ei k u i tenkaan ole o l lut  k äytettävi ssä ri ittävän 
su u ria kokoustiloja, joten yhdistyksen kuu kausi- ym. jäsenkokoukset 
on jouduttu pitämään muualla.  Sen sij aan johtoku nta ja puhem ieh istö 
sekä valioku nnat ovat voineet kokoontua toi mi ston t i lo issa. M yös l i i 
ton Helsingin pi ir in  toim i sto on ol lut  samoissa suoj i ssa. Toimiston hoi
taj ana on pitkään ol lut  rou va Sonja H aapa, häntä aikaisemmin M i lja 
K onstig. 

Kiitollisuutta vaikuttajille 

Jo a l k u vuosina yhd istys osoitti k i i tol l isuuttaan si l loisen Hel singin Teol
l isuuskou l u n .  sittem min Tekni l l i sen koulun opettaj ia  koh taan val i ten 
ensim mäiseksi kunn iajäsenek seen 1 9 . 1 1 . 1 927 ins. J o h an Anton Z i d -

b ä c k i n .  Hän ol i  n i i tä h arvoj a teknik kojen opettaj i a, jotka ol ivat alus-
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ta alk aen m u kana, kun m aahamme ryhdytti i n  perustamaan tek nill isiä 
kouluja .Hän valmistui koneinsi nööriksi v .  1 876, jatkoi opintojaan Sak

sassa ja toim i  vuodesta 1 886 ensin lehtorina K u opion teoll isuuskoulu ssa 
j a  v u od esta 1 9 1 4  Helsingin teollisuuskoulussa, välillä m yös reh torina, 
jääden eläkkeelle v.  1 936. H än kuoli v. 1 948 saavuttaen 94 vuoden iän.  
Y h d i styksen mu ista kunniajäsen istä )n main ittava tekn.  Helmer A r -
v i 1 a j a  Vilho P i e t  i k ä i n e  n, alkuaikojen tun nettuja yhdistyksen 
j oh to m iehiä molemmat. 

XVII Y HTEYDET L I ITON HALLINTOON 

Y h d i styksellä on jatku vasti ollut k i inteät yhteydet Teknisten Li i ton j a  
s itä k autta myös keskusl i iton SIT K : n  hall intoon.  Teknisten Li i ton pu
h ee nj o htaj ana toimi vv.  1 946-74 yhdistyksen jäsen, sosiaalineu vos 
T. 0. P a r m a n n e. H ä n  toim i  vv. 1 944-46 yhd istyksen puheenjohta
j ana. Parmanteen j äädessä eläkkeelle v. 1 974 Tekn isten Lii ton pu heen 
j o htaj aksi valitti i n  Vaasan l i i ttokokouksessa v. 1 974 teknikko Matti 
H u  u s k o n e  n. Yhdistyksemm e  tunnoll isena taloudenhoitaj ana ja 
kesku sasiamiehenä on 1 950-luvun alk u vu osista alkaen toiminut Eino 
J .  S a 1 o n  e n . H ä n  on kuulunut vuosikymmenet m yös Tek nisten Lii
ton l i ittohallitukseen toimien l i i ton varapuheenjohtajana Salonen on 
toi m in u t  pitkään m yös keskusli iton hallituksessa sekä välillä myös 
keskusl i i ton varapuheenjohtajana. 
Y h d istyksen uskollisena ja  p itkäai kaisena puheenjohtajana on toiminut 
K alev i  P o h j a  n h e i m o  vv.  1 955-75 j a  hän on yhdistyksen edus
taj ana kuulunut myös l i iton l i ittovaltuustoon sekä osallistu nut valio
k u ntatoimin taan ja  aikaisemm i n  toi m ineen K u stannus Oy Tek ni ikan 
K i rj a n  toim in taan. Yhdistyksen jäsenet ovat osallistuneet myös ala
kohtaisia sopi muksia valmistelevi in n eu vottelukunti in .  M erkittävä on 
ollut yhdistyksen edu staj ien osuus m yös Helsingin pi i rin toi minnassa. 
Y hd istyksen peru stamisvaiheessa asioihin vai kutti vat ratkaisevasti tek
n ikot H. A r v i 1 a, W. F i n  n b e r g ( V i rmaj u u ri ) ,  T.  V i i t a  n e  n j a  
W .  L .  L u m m e. Alkuaikoina pitkäaikaisena puheenjohtajana toi m i  
tek n i k ko Viljo P i e t i k ä i n e n  hoitaen t ä tä  tehtävää yhtäjaksoisesti 
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1 3  vuotta. Teknikko V. S a r m a a 1 a toimi puheenjohtajana vv. 
1 949-55. 
Yhdistyksen sihteerit ovat ansiokkaasti k i rjoittaneet papereihin päätök
set j a  yhd istyksen vaiheet. Useat heistä ovat osall istuneet myös Hel
singin piirin ja l i iton toimintoihin.  Tässä erityisesti tulee mainita Arvi 
Kojo,  Pauli Heikk inen,  Ni ls  Jouskari j a  Raimo Mäntylä, jotka kaikki 
osal li stuivat myös l i iton toimintoihin m m .  valiokunnissa. Paul i  Heik
kinen antoi merkittävän panoksen l iiton ju lkaisutoiminnan hyväksi tek
nisel lä asiantuntemuksellan. Sama pätee muiden edellämainittujen koh
dalla. 
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XVIII Y H DISTYS OSANA VOIMISTUVAA KOKONA ISU UITA 

Tek n isten L i itto on tänä kautena k asvanu t  voimakkaim maksi toi mihen
k i löiden työmarkkinajärjestöksi Suomessa. Kun l i i ton jäsen määrä vielä 
1 960- luvun alu ssa o l i  noin 1 0.000 ja 1 97 1  noin 30.000 vastaava luku oli  
vuoteen 1 975 tultaessa kohonnut 50.000:een . J ä rj estäytym isaj atus o l i  
l yönyt voi m akkaasti läpi. Sam al la m yös Suomen Tekn isten Toim i hen
k i l öj ä rjestöjen Keskusli itto on kokenut voimakkaan k asvuvaiheen eri
tyisesti 1 970-luvulla,  jol loin u usien jäsen l i i ttojen ja samalla henki l öjä
senten määrä kohosi e rittäin ri peästi tekn isten toi mihen ki löjärj estöjen 
kesk ittäessä voimiaan yh teisen j a  saman keskusjärjestön p i i r i in .  Y ksi 
tyisen sektorin l i ittojen ohel la  myös j u l k i sen sektorin tek nisten toimi
hen k i löiden l i itot tu l ivat m u k aan STTK :hon.  N i i n pä STT K : n  jäsenl i i t
tojen l u ku määrä ol i  vuonna 1 975 jo 1 1  j a  henki löjäsenten l u k u määrä 
85.000. 
Hel si ngin Teol l i su ustek n i kot r. y : n  kylvöstä on su keutunut mahtava p u u .  

xrx LIITON PITKÄAIKAISEN P U H E ENJO HTAJAN SANA 

Sosiaalineu vos T.  0. Parmanteen puhe (otteita) H el si ngin Teoll i su u s
tek n i kot r.y : n  50-vuotisj u h l assa 24. 5. 1 975 Hels ingissä : 
Ensimmäi sen maai l m a nsodan jäl k een,  maamme saav utettua i tsenäi
syytensä, v i risi  kansalaisten keskuudessa monia yhteistoi minnan m uoto
ja. Taval l is immin tämän yhteistyöhaiun i lmentymä oli yhd istys, j o k a  ol i  
ottan u t  ohjelmaansa aatteel l i sten ta i  taloudel l isten tavoitteiden aj ami
sen . Näinä aikoina kesku stelt i in  monasti teoUisuuskoulun käyneiden 
tek n i i kan miesten kesken yhteistyön tarpeell isuudesta kou l u n  käynnin 
jäl keen kin .  Tahdott i in  ikäänkuin  laajentaa koulujen toveri k u nn issa syn
tynyttä yhteishenkeä j a  soveltaa sitä suurempiin pu ittei s i in .  
Tämän tapaisia ajatu ksia ol i  jo ai kaisem m i n k i n  ol lut  l i ikkeellä. V i i m e  
vuosisadan lopul la  muodostui  Tam pereen seudul le  yhteen l i i ttymä teol
l isuu skou l u n  entisistä oppilaista. Tässä ol ivat myös raken nu smestarit 
muk ana. Tämä yritys silloin muu taman vuoden toi m innan jälkeen haj o-
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si ,  m utta se o l i  kuitenkin antanu t  alkusysäyksen nykyiselle  Rakennus
mestarien Keskusl i itol le.  
Pääkau pu ngin seudul la  ol i  m yös u sean vuoden ajan keskusteltu teol l i
suuskou l u n  suorittaneiden tekn ik oiden yh teistyön tarpeell isu udesta. Oli
pa pari kertaa yhdistyksen m u odostaminenk i n  ol lut  lähel lä .  Aika vieri 
k u itenkin  vuoden 1 925 alkuun,  ennenkuin 25. päivänä tammikuuta tä
mä n ykyi nen H elsingin Teo ll isuustek nikot r.y.  saati i n  perustetuksi .  Al
kuunpanevina puuham ieh i n ä  ol i vat teknikot W. L. Lu mme ja H. Ar
vila.  Nämä molem mat m iehet antoivat vuosien kuluessa myös huomat
tavan panoksen l i ittotasol la  suoritetun työn hyväksi .  
Alkuvuosien aikana yhd istyksen toiminta ol i  nykyisten m ittapuiden mu
kaan vaatimatonta ja  pientä. Jäsen määrän kasvu kaan e i  tapahtunut 
kovin nopeasti. M utta toim in ta antoi jäsenistölle välittömän kosketuk
sen muih in  saman alan tekn i ikan miehi in .  Samoin h avainnoll isen tietoi
suuden siitä, että ryh mäkuntaa varten oli olemassa oma yhteen l i ittymä. 
Henki lökohtainen vuorovaikutus oli läheistä. U seiden vuosien ajan yh
d i styksen koko jäsenku nta tunsi toisensa aina työpaikkaa j a  siel lä ole
vaa tehtävää m yöten . Jäsenkunn an pääosan m uodostivat kone- ja säh
kötekn ikot. 
Yhdistys on alun alkaen pyrkinyt talvikau sina pitämään jäsen istölle 
tarkoitettuja ku ukausi kokouksia.  N ä i l le ti l aisuu ksi l le etsitt i in kokous
h uoneisto, jossa ol i  m yös mahdoll isuus omatoimisesti järjestää kahvi
tarjoi lu .  Jäsenten rouvat hoit ivat h yväntahtoisesti v i rvoketarjoi lun ja 
tästä harrastuksesta saatu pienehkö rahaerä jäi yhdistyksen vastaisia 
tarpeita varten. 
Kuukau sikokouksiin pyritt i in  hankkim aan m yös teo l l isuustoimi ntaa si
vu ava esitelmä. Näiden pitäj inä oli u sein joku yhdistyksen jäsen. Ta
voitteena oli jäsenistön tekn isen maailmankuvan syventäm inen. 
K okousten yh teydessä harj oitelt i in  myös käytännön yhdistystoimintaa. 
N i inpä kuu kausikokou ksessa val itti in seuraavan ti laisuuden puheenjoh
taja ja  sihteeri .  Nämä sitten hoi tivat ajallaan tehtävänsä yhdistyksen 
vastaavien vakinaisten luottamushen k i löiden ohjauksen ja  valvonnan 
alaisina. 
Teol l isuu sretkeilyjä teht i in  alkuaikoina m ielenkiintoisi lta vaikuttaviin 
kohteisi in.  Avainhen ki lönä oli tavall isesti yhdistyksen jäsen, joka ol j  k y
seisen teoll isuuslaitoksen palveluksessa ja pystyi järjestämään laitoksen 
portit raolleen ryhmäkäyntiä varten . 
Yhd istyksen viral l isin t i laisuus o l i  luonnol l isest ikin vuosikokous. Sen 
pitä misen yhteydessä saatetti in ol la  hyvinkin muodoll isia ja  tarkkoj a. 
Esi m .  t i l intarkastaj ien valinta o l i  tärkeä tehtävä. 
Kol mekymmentäluvun jä lk ipuol iskon ai kan a  tul ivat yhdistyksen toi
mi ntaohjel maan myös luentoti laisuudet. M u u tamia l uentosarjojakin jär-
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jestet t i i n ,  johon yhd istyksen u l kopuolel lakin olevat tek ni ikan miehet 
ol ivat tervetu lleita os< nottomaksun suo ritettuaan. K ak s i  säh kötek n i l l is
tä luentosarjaa menivät  osittain päällekkäin sotatapahtumien kan ssa. 
Tilan ne pelastui k u itenkin siten. että oleskelt i in tarvittava aika pommi
suojassa ja osal l istutt i in sen jälkeen tekn i sen t ietouden j akeluun . 
- Nämä sähkötekni l l i set l u entosarja! sisälsivät s i inä määrin aj ankoh
taisia t ietoja, että ne j u lk aist i in k ah tena niteenä ylei seen myyn ti in .  
Sotavuosinakin s i is  koett i in  yl läpitää yhdistyksen toimi ntaa mahdolli
su u k sien m u k aan. Kokousten pitäminen ol i  k u i ten k i n  si l loin paljon 
h aj an aisempaa, koska osa jäsen istöä oli ri ntamapalvelu k sessa. 
Y h d istyksen parhaita ja akti ivis inta j äsen istöä verotti ensi1-;imäi sinä 
vuosikym men i nä l i ittohal l itu k sen tarvitsema m iehitys. L i iton käyttöva
rat o l i vat noina vuosina melko vaatimattomat ja matkakuluja säästää k
seen vuosittain pidetyt l i i t tokokou k set . .  val itsivat l i ittohal l i tukseen yk
sinomaan helsi nki läisiä j äseniä. L i ittokokou ksen j a  l i ittoh all itu ksen jä
seniä va l ittaessa ol ivat rautateiden palveluksessa olevat tek n ikot eri
koisasemassa. Hei l lähän oli vapaa matkustaj a k i int iö työn antajansa ta
holta ja tämä ol i  k ul lan arvoinen sei k k a  näiden l u ottamushen k i löidcn 
sopivu utta arvosteltaessa j a  toisaalta harkittaessa s i l loisten rahavarojen 
käyttöä. 
Varsi nainen ammattijärjestöl l inen toi minta ei k u u l u n u t  20- j a  30-lu
v u i l l a  yhdistyksen toim innan pi i ri in .  K u iten k i n  tämän aj atuksen kan ssa 
joud utt i in  kosketuksi in kesäl lä  1 939. Tällöin n i m ittä i n  l i iton eri yhd is
tyksi stä keräyty i toi stasataa hen k i löä käsittävä ryhmä tek i opi ntom at
k an T u kholmaan. M atkan paikal l iseksi j ä rjestäjäks i  o l i  saatu Ruotsin 
Työnjohtaj al i i tto, nykyiseltä n i m i lyhennykseltään SA L F. Teol l i suusret
kei lyn kohteet o l ivat ol leet m ielen k i i ntoisia j a  matka h u i pentui v i i mei
senä i l tana SAL F : n  tarjoamaan jäähyväis i l la l l iseen monen Tukhol m an 
kävij ä n  tuntemassa G rand-hotel l issa. 
Retken a ikan a  ol ivat osanottajat saaneet paljon tietoj a S A L F : n  s i l lo i 
sesta a m m attijärjestöl l isestä toi m i n nasta. M atkalaisi l le selostett i in  m m .  
senaikaista voi massa ol lutta yleissopim usta j a  sen sovel lu tusta käytän
nön elämässä. 
Saad u t  aj atukset jä ivät itämään l i i ton jäsenyhd i stysten pi i rissä. N i i n pä 
jo syksyl lä - 39 asiasta keskustelt i i n ,  mutta laajempi m iei ipiteiden vaihto 
tapah t u i  v asta vuosien 1 940-4 1 aikana. Kokou sten kesku stelu muuttui  
väl i l lä k i i vaaksi k in vä ittelyksi s i i tä ,  ol isiko yhd istyk sen - j a  koko l i i 
ton k i n  - lu ovuttava yli  15  vuoden aikana työl lä  j a  vaivalla raken ne
tu sta yh teistyöstä, joka menestyksel l i sesti on luonut ammattikun nall ista 
yhteishen keä j a  edistänyt uus imman tek n i i k an tuntemu sta. Vastakohta
na näht i in  uusi  toim intaohjelma ja huomattavan suuri  u uden j äsenai-
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neksen mukaantulo, jotka molemmat seikat koetti in hyppäyksenä suu
reen tuntemattomaan. 
Erikoisesti si l loinen l i i ton puheenjohtaja, tulisielu inen teknikko 
G. Hypen piti ,  tekisi mieli sanoa palopuheita koulupohjaa l aajemman 
jäsenkunnan mukaan saamiseksi .  Hänen ajatuksiinsa suhtautui  kuiten
kin pääosa jäsenistöä · varoen. Näkök anta perustui siihen, että tähän 
saakka tapahtuneen toiminnan perusteella tiedämme missä olemme, 
mutta suuret muutokset yhdistyksen rakenteessa voivat helposti aiheut
taa toiminnall isen takaiskun. 
Keskustelut ja  väittelyt jäivät taka-alalle jatkosodan syttyessä kesäl lä 
1 94 1 .  
Todettakoon tässä yhteydessä, että jos järjestämme j a  sen jäsenkunta 
olisi sotien välivuosina onnistunut vetämään oikeat johtopäätökset tule
vasta kehityksestä sekä hyväksynyt yhdistysten jäsenyyteen koulupoh
jasta ri ippu mattoman jäsenkunnan, n i in vuonna 1 945 perustetun Suo
men Työnjohtajaliiton kahdeksanvuotinen toiminta olisi saattanut  käy
dä tarpeettomaksi. 
Ammattijärjestöll inen l inja koetti sotavuosinakin nostaa päätään järjes
tämme työskentelyssä. L i ittomme, sil loiselta nimeltään Suomen Teoll i 
suusteknikkojen Liitto teki  aivan sotavuosien loppukuukausina esityk
sen Suomen Työnantajain Keskusl i itolle Ruotsista saadun esimerk in 
mukaisen yleissopimuksen aikaansaamiseksi . Ehdotus johti vuoden -44 
lopussa ja -45 alussa neuvottelu ihinkin,  mutta tavoitteena ol lutta sopi
musta ei vielä si l loin syntynyt. 
Val i tettavasti yhdistyksemme jäsenistö joutui heti sodan jälkeen talou
del l iseen puristukseen, joka rasitti koko sil loista teknistä toimihenkilö
kuntaa. Työnantajapuol i ol i palkkojen tarkistuksissa suosinut yksin
omaan työnteki jäpuol ta, joka johti s i ihen, että työnjohtajat saivat 
alempaa pal kkaa kuin heidän johdossaan olleet työntek ijät. Ti lanteesta 
yritett i in  neuvotella, mutta i lman tulosta. Vasta neljän pä ivän koko 
maata käsittävä lakk;o auttoi työnantajapuolen huomaamaan teknisen 
toimihenki lökunnan tarpeet. Sodan jäl keen yhd istyksessämme hyväk
sytt i in jäsenkelpoisuuåen ehdoksi käsite "tekninen toimihenkilö" ilman, 
että siihen oli si l i i ttynyt mitään sidonnaisuutta kouh.iopintoh in.  Sa imme 
huomattavassa määrässä uutta jäsenistöä. Kokousten luonne muuttui .  
Pääasiana ol ivat nyt palkka-asiat ja sopimuspol i t i ikka aikaisempien 
teknil l isluontoisten aiheiden sii rtyessä taustalle. 
Aikaisempi yhdistyksen sisäinen i lmapiiri myös muuttui .  Toi mintaan 
tuli nyt uudenmuotoista rad ikalismia. Valvotti in jäsenistön tal oudel
l isia etukysymyksiä. Asiat pit i  esittää voimakkaalla äänel lä ja paatok
sella, jotta kokouksen osanottajat olisivat tulleet vakuuttuneiksi asian 
tärkeydestä. Vähitel len kuitenkin löydetti in asiall inen käsittelytapa 
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pal k ka-asioissa ja l ähestytt i in  huomattavasti sitä kokoustyyl iä, joka 
nykyis in yhd istyksessä val l i tsee. 
Lähi m mät v uosikym menet ovat kaik i l le  yhdistyksen j ä sen i l l e  tutum
pia,  j oten en aio n i i ssä v i i pyä. V uosien k u l u essa yhdistyksel lä  on ollut 
monta tarmokasta puheenjohtajaa. U nohtamatta h eistä ketään haluai
s in  k u iten k i n  erikseen maini ta tek n i k k o  V. I .  P iet ikäisen, joka 1 3  v uot
ta jaksoi puu rtaa p uheenjohtajana si l loin,  kun yhdistys ol i  vielä pieni 
ja mahdol l i su udet tehok kaaseen t o i m i n taan ol ivat hyvin vaati matto
mat.  
Ny kyajan tekni nen toi m i henki lö pal kansaajana on h uomattavassa 
määrässä ri i ppuvai nen oman alansa am mattijärj estöstä. Y ksityi nen jä
sen saattaa l i i kaakin l uottaa jä rjestökoneiston mahdol l isuu ksi i n .  Hel
post i tulee esi l l e  m ie l ipide "kyl lähän ne sen siel l ä  l i i tossa hoitavat". 
Ku itenkin jokaisen jäsenen elävä kosketus am mattijärjestö l l iseen y h 
di stystoi mi ntaan ol isi m i tä tärkeintä.  U usia suun tavi ivoja j a  ajatuksia 
tarvitaan jatk uvast i ,  joten jokaisen jäsenen näkemykset pitäi si t uoda 
yhtei  cl le foorumi l le. 
I nformaatiotoi minta on kesk uudessa m m e  nykyisin h u omattavasti te
host u n ut.  Jokaisel l e  jäsenel l e  tul ee l i iton järjestöl ehti .  L i  äksi v i i m e  ai
koina on myös kesk usl i i ttomme äänen kannattaja tuonut  jä rjestöt ie
toutta jäsenistöl le .  On varsin tä rkeää, että m yös j : ; - .eni stö tuo m iel i pi 
teensä esi l le  n i i n  koko sopimuspol i t i ikasta m m e  k u i n  erikoisesti pal k 
kajä rjestelmästäkin .  N ä i n  saatujen vaikutel mien perusteel la  neuvotte
J uel i m issä toi mivat  henkilöt saavat usein arvokkaita v i i tteitä 
tavoitteista. 
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HELSINGIN TEOLLISUUSTEKNI KOT r.y:n VIRKAILIJAT 

vv. 1 925-1975: 

P u h e e n j o h t a j a t :  

W. R. Finnberg (Vi rmajuuri) 
A. Kari la 
T.  Vii tanen 
V. Pietikäinen 
T. 0. Parmanne 
H. Hal m e  
V .  Sarmaal a 
K .  Pohjanheimo 

V a r a p u h e e n j o h t a j a t : 

T. Viitanen 
T. Val tonen 
V. A h onen 
J. Metsola 
T.  Karhu 
H. Halm e  
V .  Pietikäinen 
M. Mal m i  
A. Tam m i nen 
R. Tam m inen 
E. J. SiJ vennoinen 
T.  Lääperi 
S. K i v i mäki 
R. Mäntylä 
S. K u i v i kko 

S i h t e e r i t :  

W. L.  L u m m e  
0. Paronen 
V. Pi et ikäinen 
E .  Vartio 
E .  Terho 
0. Lind eman 
V. Hannula 

1 925-26 
1 9 27 
1 928-29 
1 930-43 
1 944-46 
1 947-48 
1 949-54 
1 955-75 

1 925-28 
1 929-30 
1 93 1 -3 2  
1 93 3-42 
1 943-45 
1 946 
1 947 
1 948-56 
1 957-58 
1 959-6 1 
1 962-64 
1 965-70 
1 97 1  
1 972 
1 973-75 

1 925 
1 926-27 
1 928-30 
1 93 1 -3 5  
1 936-37 
1 937-38 
1 93 8-40 
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1. Vesamaa 
H. Lankio 
T. Sahravuo 
V. Sarmaala 
R. Tamminen 
A. Krank 
E. J. Silvennoinen 
A. Kojo 
P. Heikkinen 
1. Virtanen 
P. Heikkinen 
N. Jousikari 
R. Mäntylä 

R a h a s t o n - j a  t a l o u d e n h o i t a j a t : 

H. Arvila 
A. Niiva 
K. Salakari 
T. Koillinen 
A. Hacklin 
E. Raunio 
K. Pohjanheimo 
U. Harinen 
E. J. Salonen 
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1 941-43 
1 944-46 
1 947-48 
1 948 
1 949-54 
1 955-57 
1958-60 
1961-63 
1 964-65 
1966 
1 967 

1 968-1972 
1 973-1 975 

1 925-34 
1 935-44 
1 945-46 
1 947-48 
1948 
1949 
1950-54 
1 955-57 
1958-75 



LÄHTEITÄ: 

Suomen Teollisuusteknikkojen Liitto r.y. 1 925-1950, historiikki, toi
mittaneet H. A rvila, Urho Heino ja Aimo Niemi 

Helsingin Teollisuusteknikot r.y. historiikk i  1 925-1 950 

Teknillisten Toimihenkilöiden Liitto r.y. 1 950-1 954 

Teknisten Liitto r.y. 50 v uotta, Olavi Kontula, Tapiola 1 975 

30 vuotta teknisten hyväksi. Suomen Teknisten Toimihenkilöjärjestöjen 
Keskusliitto r.y. 30 vuotta, Olavi Kontula, Helsinki 1 976 

Eino S .  Suolahti: Helsingin neljä v uosisataa, 1 97 2  Helsinki 

Heikki Waris: Työläisyhteiskunnan syntyminen Helsingin Pitkänsillan 
pohjoispuolelle, 1 973,  Helsinki, Weilin + Göös 

Helsingin Teollisuusteknikot r .y :n  pöytäkirjat vv. 1 949-75 

Helsingin Teollisuusteknikot r .y: n  Tiedonantoja ja HEL-TEK-lehti 
vuosikerrat 1 955-1 968 

Helsingin kaupungin tilastollinen vuosikirja v. 1 925 ja  v. 1 97 5  

Helsingin Teknillinen Oppilaitoksen kertomus lukuvuodesta 1 97 1 -
1 972 (sis. katsauksen 90:ään toimintavuoteen) 
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